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WSTĘP

Plan Rozwoju Lokalnego jest jednym z dokumentów, wymaganych w przypadku ubiegania się 
o środki  strukturalne  Unii  Europejskiej.  Obowiązek  posiadania  tego  dokumentu  nakłada 
Zintegrowany  Program  Operacyjny  Rozwoju  Regionalnego  2004–2006.  W  "Podręczniku 
Procedur  Wdrażania  Zintegrowanego  Programu  Operacyjnego  Rozwoju  Regionalnego"  jest 
mowa o  tym,  że  w przypadku starania  się  o  fundusze  w ramach ZPORR:  Działania  3.1.  – 
"Obszary wiejskie" oraz Działania 3.2. – "Obszary podlegające restrukturyzacji", wymagane są 
Plany Rozwoju Lokalnego. W ramach Działania 3.1., niewątpliwie najpopularniejszego wśród 
mniejszych  i  średnich  samorządów,  dotację  otrzymają  lokalne  projekty  z  zakresu  budowy, 
rozbudowy  i  modernizacji  infrastruktury  technicznej  oraz  bazy  kulturalnej  i  turystycznej 
o wartości do 1 mln euro.

W  podręczniku  jest  wskazana  przykładowa  struktura  PRL.  Struktura  niniejszego 
dokumentu odpowiada wskazaniom podręcznika. Obejmuje ona następujące elementy:

1. Określenie obszaru i czasu realizacji Planu Rozwoju Lokalnego

2. Opracowanie „Raportu o aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej na obszarze 
objętym wdrażaniem planu”

Celem  przygotowania  Raportu  jest  uzyskanie  dokładnego  wglądu  w  sytuację  gospodarczą 
i społeczną  samorządu  w  chwili  opracowywania  raportu.  W  niniejszym  dokumencie 
zgromadzone zostały szczegółowe dane o wszystkich aspektach funkcjonowania Gminy według 
stanu na dzień opracowywania Raportu. 

Raport  pokazuje  także  pewne trendy rozwojowe i  jest  podstawą do obiektywnej,  opartej  na 
faktach, oceny możliwości dalszego rozwoju. Jest on opisem stanu, do którego będzie się można 
odwoływać  w  trakcie  realizacji  planu  rozwoju,  śledząc  postępy  wdrażania  zaplanowanych 
działań.

Raport  w  niniejszym  dokumencie  zawiera  analizę  następujących  obszarów  funkcjonowania 
Gminy (odpowiada analizie aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej i jest poszerzoną wersją 
danych wymaganych w UZPORR):
• Położenie i powierzchnia
• Demografia
• Środowisko naturalne
• Turystyka, sport, kultura
• Zagospodarowanie przestrzenne
• Sfera gospodarcza
• Sfera społeczna.

3. Opracowanie listy „Zadań polegających na poprawie sytuacji na danym obszarze” wraz 
z określeniem hierarchii ich ważności

Lista zadań obejmuje:
• Dalszą rozbudowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej
• Poprawę funkcjonowania układu drogowego
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• Rozwój infrastruktury społecznej.

4. Rozpisanie projektów i zadań inwestycyjnych proponowanych do ZPORR w zakresie 
szczegółów realizacji z podziałem na projekty lub zadania inwestycyjne w roku 2006 oraz w 
następnych latach (projekty długoterminowe)

Projekty/zadania  zostaną  wymienione  z  nazwy,  określony  zostanie  harmonogram  rzeczowy 
i finansowy  ich  realizacji  (zakres,  terminy,  nakłady  z  podziałem  na  źródła  finansowania), 
kryteria ustalenia kolejności wykonania, a także oczekiwane rezultaty oraz instytucje i podmioty 
uczestniczące we wdrażaniu.

5.  Zestawienie  powiązań  projektu/ów  z  innymi  działaniami,  realizowanymi  na  terenie 
Gminy/województwa

6. Oczekiwane wskaźniki osiągnięć Planu Rozwoju Lokalnego

7. Plan finansowy na lata 2006–2015 dla zadań planowanych w PRL z rozbiciem na źródła 
finansowania

Zgodnie  z  wymaganiami  UZPORR,  konieczne  jest  opracowanie  planu  finansowego, 
uwzględniającego zadania inwestycyjne, ujęte w PRL.
Prace  będą  polegać  na  przygotowaniu  Wieloletniego  Planu  Finansowego,  czyli  prognozy 
dochodów  i  wydatków  Gminy  w  celu  oszacowania  możliwości  inwestycyjnych  -  prognozy 
wolnych  środków  na  inwestycje  i  oceny  zdolności  kredytowej  Gminy,  przy  wykorzystaniu 
komputerowego  programu MAFI  (Model  Analizy  Finansowo-Inwestycyjnej).  Posłuży  on  do 
analizy budżetu Gminy, na podstawie której, przy przyjęciu określonych założeń, dokonuje się 
prognozy budżetu Gminy na następnych 10 lat  (2006-2015). Najważniejszym jej  elementem, 
z punktu  widzenia  kolejnych  etapów  prac,  jest  prognoza  wolnych  środków.  Dzięki  niej 
uzyskujemy  odpowiedź  na  pytanie,  jakie  są  możliwości  inwestycyjne  i  kredytowe 
w odniesieniu do zaplanowanych inwestycji. 

Do programu wprowadzane są również dane o planowanych inwestycjach, co daje możliwość 
przeprowadzenia symulacji  ich wpływu na przepływy pieniężne.  Innymi słowy,  program ten 
pozwala  na  dostosowanie  zakresu  rzeczowego  przewidywanych  inwestycji  do  zdolności 
finansowych  Gminy  (z  uwzględnieniem  ewentualnych  obciążeń  kredytowych).  Dzięki  temu 
będziemy wiedzieli, czy budżet stać na wszystkie przewidywane w poszczególnych latach planu 
inwestycje, czy też zachodzi konieczność przesunięcia niektórych z nich na następne okresy, czy 
wręcz całkowitej z nich rezygnacji.

8.  Zaproponowanie i  opisanie  systemu wdrażania PRL wraz ze stosownymi uchwałami 
Rady

9. Opisanie sposobów monitorowania, oceny i komunikacji społecznej, w tym:

• System monitorowania planu rozwoju lokalnego,
• Sposoby oceny planu rozwoju lokalnego
• Sposoby  inicjowania  współpracy  pomiędzy  sektorem  publicznym,  prywatnym 

i organizacjami pozarządowymi
• Public Relations Planu Rozwoju Lokalnego.
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Cezura czasowa Planu obejmuje przede wszystkim rok 2006. 

Podstawą  w  pracach  nad  dokumentem  było  rozpoznanie  sytuacji  na  terenie  Gminy  oraz 
spotkania z Wójtem Gminy, Radnymi oraz pracownikami Urzędu Gminy.

Dokumentem pomocnym w opracowywaniu Planu Rozwoju Lokalnego było również Studium 
Uwarunkowań  i  Kierunków  Zagospodarowania  Przestrzennego  Gminy,  Strategia  Rozwoju 
Powiatu  Słupeckiego,  Strategia  Rozwoju  Województwa  Wielkopolskiego, sprawozdania 
jednostek gminnych i powiatowych.

Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia sytuację społeczno–ekonomiczną Gminy, formułuje cele 
i opisuje  strategie,  zmierzające  do  osiągnięcia  rozwoju  społecznego.  Plan  szacuje  również 
spodziewane efekty planowanych przedsięwzięć i wpływ na przebieg procesów rozwojowych, 
a także wskazuje kierunki zaangażowania środków funduszy strukturalnych i środków własnych 
Gminy. 

Opracowanie Planu Rozwoju Lokalnego poprzedzone było szerokimi konsultacjami z partnerami 
społeczno–gospodarczymi z terenu Gminy. Będzie służył on jako punkt odniesienia do działań 
rozwojowych,  podejmowanych  z  zasobów środków własnych,  jak  również  pozwoli  określić 
wysokość pomocy finansowej z funduszy unijnych.

Plan  Rozwoju  Lokalnego  Gminy  Lądek  został  opracowany  przez  zespół  konsultantów 
Stowarzyszenia  Wielkopolski  Ośrodek  Kształcenia  i  Studiów  Samorządowych  w Poznaniu 
w składzie:
• Justyna Kołodyńska
• Maciej Pietrzykowski
• Radosław Szarleja.

Aktualizacja strony finansowej Planu Rozwoju Lokalnego nastąpiła w kwietniu 2006 roku.

Koordynatorami  prac  ze  strony  Gminy  byli:  Wójt  Gminy  Jerzy  Kasznia,  Zastępca  Wójta 
Krzysztof Jasiński,  Skarbnik  Anna  Suszka,  Józef  Frątczak,  Włodzimierz Pawela,  Alina 
Szkudlarek.
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1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU 
LOKALNEGO

Plan Rozwoju Lokalnego opracowany został dla Gminy Lądek z województwa wielkopolskiego. 
Plan przygotowano w związku z ubieganiem się Gminy o środki z funduszy strukturalnych na 
rok 2006 oraz na kolejny okres perspektywy finansowej Unii Europejskiej – lata 2007-2013. 
Opracowany  dokument  jest  wymagany  przy  składaniu  wniosków  w ramach  Priorytetu  3 
(Działania 3.1. i 3.2.) w Zintegrowanym Programie Operacyjnym Rozwoju Regionalnego.
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2. RAPORT O AKTUALNEJ SYTUACJI SPOŁECZNO-
GOSPODARCZEJ GMINY

2.1. Ogólne wiadomości

Obszar Gminy Lądek usytuowany jest w krainie Wielkich Dolin, której część nazwano Niziną 
Konińską. Położony jest w powiecie słupeckim, w dorzeczu rzeki Warty. Graniczy on:
• od północy z Miastem i Gminą Słupca
• od północnego zachodu z Gminą Strzałkowo
• od południa z Miastem i Gminą Zagórów oraz z miastem i Gminą Pyzdry
• od południowego wschodu z Gminą Rzgów
• od wschodu z Miastem i Gminą Golina
Położenie Gminy obrazuje Rysunek 2.1.

Rysunek 2.1. Położenie Gminy Lądek

    

    

    

    

    
  

Siedzibą  organów  Gminy  jest  miejscowość  Lądek.  Jego  nazwa  pochodzi  od  miejscowości 
sąsiedniej  Ląd. Przyrostek "-ek" oznacza,  że  jest  miejscowością  młodszą od Lądu. Założona 
została ona przez cystersów, sprowadzonych z Altenbergu k. Kolonii przez Mieszka III Starego. 
W okresie  rozdrobnienia  feudalnego  Lądek  lokowany  był  jako  miasto  na  prawie 
brandenburskim.  W  roku  1250  Książę  Kazimierz  Kujawski  nadał  Lądkowi  prawa  miejskie 
(stracił je później po powstaniu styczniowym). Ozdobą miasta był herb (obecny herb Gminy). 
Na tarczy herbowej  koloru błękitnego widniała  postać św.  Mikołaja,  biskupa Miry,  w stroju 
biskupim koloru jasnego z mitrą na głowie i z pastorałem w ręku koloru złotego. Obok postaci 
umieszczono dwie litery S. Treść herbu nawiązuje do patrona kościoła parafialnego w Lądku, 
którym jest wspomniany święty. W XIII wieku miejscowość ta była osadą targową. Pamiątkę 
dawnych czasów stanowi charakterystyczny układ ulic i ich zabudowa, często zwarta.

Ziemia  lądzka  przeżyła  zabór  pruski,  przemarsz  wojsk  napoleońskich,  zabór  rosyjski  oraz 
okupację niemiecką. W 1975 roku utworzono Gminę Lądek1. W latach 1975-1998 miejscowość 
1 J. Czyżewski, Gmina Lądek w przeszłości i teraźniejszości, Lądek 1990
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wchodziła w skład województwa konińskiego, a po reformie administracyjnej weszła w skład 
województwa wielkopolskiego i znajduje się obecnie w powiecie słupeckim.

Gmina składa się z 16 sołectw, do których należą:
• Ciążeń
• Dąbrowa
• Dolany
• Dziedzice
• Jaroszyn
• Jaroszyn Kolonia
• Lądek
• Ląd
• Ląd Kolonia
• Policko
• Ratyń
• Samarzewo
• Sługocin
• Sługocin Kolonia
• Wacławów
• Wola Koszucka.

Struktura organizacyjna Urzędu

Kierownikiem Urzędu i zwierzchnikiem służbowym pracowników Urzędu jest Wójt Gminy.

Dla realizacji swych zadań Gmina tworzy jednostki organizacyjne, do których należą2:
•Zakład Gospodarki Komunalnej w Lądku (zakład budżetowy)
•Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lądku (jednostka budżetowa)
•Gimnazjum w Lądku (jednostka budżetowa)
•Szkoła Podstawowa w Ciążeniu (jednostka budżetowa)
•Szkoła Podstawowa w Lądku (jednostka budżetowa)
•Szkoła Podstawowa w Ratyniu (jednostka budżetowa)
•Gminne Przedszkole w Dolanach z oddziałami (jednostka budżetowa)
•Biblioteka Publiczna Gminy Lądek w Lądku z filią w Ciążeniu (jednostka budżetowa)
•Gminny Ośrodek Kultury w Lądku ze świetlicą wiejską w Ciążeniu.

W skład Urzędu Gminy wchodzą następujące merytoryczne stanowiska pracy:
• Urząd Stanu Cywilnego
• Stanowisko ds. organizacji i kadr – jednoosobowe
• Stanowisko ds. obsługi samorządu– jednoosobowe
• Stanowisko ds. ochrony środowiska, rolnictwa i dróg publicznych– jednoosobowe
• Stanowisko ds. gospodarki przestrzennej i lokalowej– jednoosobowe
• Stanowisko ds. księgowości budżetowej– dwuosobowe
• Stanowisko ds. księgowości budżetowej oraz podatków i opłat – jednoosobowe
• Stanowisko ds. księgowości budżetowej, kasjer – jednoosobowe
• Stanowisko ds. księgowości podatkowej i opłat – jednoosobowe
• Stanowisko ds. obywatelskich, zdrowia i kultury – jednoosobowe

2 Statut Gminy Lądek, Załącznik do uchwały Nr v/30/03 Rady Gminy Lądek z dnia 30.01.2003 r.
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• Stanowisko ds. obrony cywilnej i spraw wojskowych – jednoosobowe
• Stanowisko ds. gospodarki gruntami, oświaty – jednoosobowe
• Stanowisko ds. działalności gospodarczej – jednoosobowe.

Strukturę organizacyjną urzędu oraz podległość służbową określa Rysunek 2.2.

Organem stanowiącym i kontrolnym w Gminie jest Rada, złożona z 15 radnych. Rada działa na 
sesjach, poprzez swoje komisje oraz przez Wójta w zakresie, w jakim wykonuje on uchwały 
Rady. Wójt i Komisje Rady pozostają pod kontrolą Rady, której składają sprawozdania ze swojej 
działalności.
Do wewnętrznych organów Rady należą:
• Przewodniczący
• Wiceprzewodniczący
• Komisja Rewizyjna
• Komisje stałe, wymienione w Statucie
• Doraźne komisje do określonych zadań.

Rada powołała następujące stałe komisje:

• Rewizyjną
• ds. infrastruktury technicznej, rolnictwa i budżetu
• ds. oświaty, kultury, zdrowia i bezpieczeństwa.
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Rysunek 2.2. Struktura organizacyjna Urzędu Lądek

Źródło: Statut Gminy

Powierzchnia i użytkowanie gruntów

Powierzchnia Gminy wynosi 9.832 ha (98,3 km2), z tego użytki rolne zajmują 8.623 ha, użytki 
leśne oraz grunty zadrzewione 296 ha, grunty zabudowane i zurbanizowane 508 ha, wody 218 ha 
i nieużytki 187 ha. Dane w układzie procentowym przedstawiono na Wykresie 2.1.
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Wykres 2.1. Rodzaje gruntów w Gminie w 2003 r.

Użytki rolne
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Nieużytki
1,9%

Użytki leśne 
oraz grunty 

zadrzewione 
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wane i za-
budowane 

5,2%

Źródło: Dane Urzędu Gminy

Struktura  gruntów  wskazuje  zdecydowanie  na  rolniczy  charakter  Gminy  -  prawie  88%  jej 
powierzchni stanowią użytki rolne. Gmina ma bardzo niski stopień zalesienia (3,0%), znacznie 
poniżej średniej dla województwa (25,3%) i średniej dla Polski (29,2%). Zwraca uwagę dość 
niski  udział  gruntów zurbanizowanych  i zabudowanych,  zaledwie  5,2% powierzchni  Gminy. 
2,2% stanowią wody, a  1,9% powierzchni  to  nieużytki.  Struktura wykorzystywania użytków 
rolnych przedstawiona została na Wykresie 2.2.

Wykres 2.2. Struktura użytków rolnych w 2003 roku

Grunty orne
71,4%

Pastwiska 
trwałe
6,4%Łąki trwałe

21,6%

Sady
0,6%

Źródło: Dane Urzędu Gminy
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Zdecydowana większość użytków rolnych wykorzystywana jest jako grunty orne – ok. 71%. 
Stosunkowo duży udział mają w strukturze łąki i pastwiska trwałe (28%), które obejmują gleby 
gorszej jakości. Około 0,6% powierzchni użytków rolnych zajmują sady.

2.2. Środowisko przyrodnicze

Gmina Lądek jest umiejscowiona na obszarze Równiny Wrzesińskiej, leżącej w makroregionie 
Pojezierza  Wielkopolskiego  (północna  część  Gminy)  i  Doliny  Konińskiej,  leżącej 
w makroregionie  Niziny  Południowo-Wielkopolskiej  (południowa  część  Gminy).  Ma  kształt 
wydłużony  wschód  –  zachód,  a  więc  stanowi  układ  równoleżnikowy.  Południową  granicę 
stanowi Warta  z  wyjątkiem nielicznych wiosek położonych w lewym jej  dorzeczu o nazwie 
Ciążeńskie  Holendry,  Policko  Góry.  Na  zachodzie  granicą  jest  rzeka  Wrześnica.  Przeciętna 
wysokość  bezwzględna  tego  obszaru  wynosi  ok.  85  m,  a  położony  jest  on  na  szerokości 
geograficznej  północnej  w  przybliżeniu  między  52º15’  -  52º18’  i  długości  geograficznej 
wschodniej  między  17º55’  -  18º15’  (według  J.  Czyżewski  „Gmina  Lądek  w  przeszłości  i 
teraźniejszości” Lądek 1990).

Rzeźba terenu

Ukształtowanie  powierzchni  terenu  omawianej  Gminy  jest  zróżnicowane.  Deniwelacje  nie 
przekraczają jednak 25 m i najwyższe są między dnem doliny Warty, a powierzchnią erozyjną 
równiny sandrowej w okolicy Kolonii Sługocin. Wybijającym się w terenie elementem rzeźby 
jest strefa krawędziowa doliny Warty, w obrębie której występują największe deniwelacje.
Najniższe  partie  pradoliny  Warty  także  nie  są  monotonną  równiną.  W  powierzchni  terasy 
zalewowej widoczne są ślady dawnych przepływów w postaci starorzeczy oraz wyspy nieco 
wyższego  poziomu  –  niskiej  terasy  nadzalewowej,  zajętej  przez  pola  eoliczne,  czy  nawet 
regularne wydmy.

Powierzchniowa budowa geologiczna

Na dużych obszarach północnej części Gminy, leżących powyżej górnej krawędzi doliny Warty, 
występują wodnolodowcowe utwory piaszczyste i piaszczysto-gliniaste, przykrywające utwory 
akumulacji lodowcowej, reprezentowane głównie przez gliny zwałowe.
W południowej części Gminy, w dolinie Warty, występują holoceńskie piaski rzeczne utwory 
piaszczysto-żwirowe,  lokalnie  zwydmione  z  przewarstwieniami  gruntów  organicznych 
i domieszkami części humusowych, świadczącymi o ich fluwialnym pochodzeniu.
Dno doliny Warty i dolin pobocznych, a także licznych bezodpływowych zagłębień, uzupełniają 
grunty organiczne – namuły i torfy.
Zbudowane z piasków eolicznych wydmy są w większości utrwalone przez ochronne zalesienia.

Wody powierzchniowe i podziemne

Na terenie Gminy nie zlokalizowano bogatych zasobów wód podziemnych. Natomiast  wody 
powierzchniowe  reprezentowane  są  przez  Wartę  oraz  szereg  cieków i  drobnych  zbiorników 
wodnych, głównie o charakterze starorzeczy, należących do jej zlewni.
Krawędź  doliny  Warty  dzieli  obszar  Gminy  na  dwie  części:  północną  położoną  „wyżej” 
i południową  „niższą”,  które  różnią  się  znacznie  rodzajem  występujących  wód 
powierzchniowych.
Położone powyżej krawędzi tereny to równiny sandrowe, gdzie praktycznie nie występują wody 
stojące, a jedynie wody płynące większych cieków – prawobrzeżnych dopływów rzeki Warty. 
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Największe prawobrzeżne dopływy to: Wrześnica, Meszna i Kanał Lubiecz. Tereny położone 
poniżej krawędzi to dolina Warty, gdzie wody powierzchniowe reprezentowane są przez samą 
Wartę oraz system starorzeczy.
Wszystkie  wyżej  wymienione  rzeki  charakteryzuje  śnieżno–deszczowy  ustrój  zasilania, 
z dwoma  wysokimi  stanami  wody  w  ciągu  roku.  Rzeki  prowadzą  wody  o  czystości 
pozaklasowej.

Gleby

Na  terenie  Powiatu  Słupeckiego  występują  różne  rodzaje  gleb.  Rolnicza  jakość  gleb  jest 
zróżnicowana przestrzennie i  wywiera wpływ na rejonizację upraw rolniczych. Przeważającą 
część  gruntów  Gminy  stanowią  mady  o  niewykształconym  profilu  glebowym  i  składzie 
mechanicznym  glin  lekkich  pylastych,  pyłów  zwykłych  oraz  piasków  gliniastych  lekkich. 
W gruntach  ornych  wydzielono  gleby  pseudobielicowe,  brunatne  wyługowane  oraz  czarne 
ziemie właściwe i zdegradowane. W mniejszym stopniu występują również gleby murszowo-
mineralne  oraz  gleby  murszaste.  Przeważają  jednak  gleby  pseudobielicowe  i  brunatne 
wyługowane.  Pozostała  część  gruntów  to  gliny  lekkie,  płytko  spiaszczone,  zawierające 
w poziomie  orno-próchniczym  piaski  gliniaste  mocne,  a  także  piaski  luźne  i  występujące 
w małych konturach na całej Gminie czarne ziemie.

W Gminie Lądek obszary kompleksów o najwyższej klasie chronionych gruntów ornych (w tym 
przypadku klasa III) zajmują prawie 30%. Występują one głównie we wschodniej części Gminy 
(rejon  Sługocina  Kolonii,  Wacławowa)  oraz  fragmentarycznie  w  rejonie  Lądka,  Ciążenia 
i Dąbrowy. Bonitację gleb przedstawia Wykres 2.3.

Wykres 2.3 Bonitacja gleb Gminy Lądek w 2003 roku
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Z wykresu wynika, że ogólnie Gmina posiada dobre warunki do gospodarowania. Gmina nie 
posiada najżyźniejszych gleb klas I i II, ale gleby klas III i IV stanowią ponad 71% użytków 
rolnych.

Klimat lokalny

Stosownie do położenia geograficznego, klimat można określić jako umiarkowany. Uzależniony 
jest on od kierunku i siły wiatru, co wpływa także na opady atmosferyczne lub powoduje suszę 
i temperaturę. Wiatr wschodni niesie z sobą klimat kontynentalny. Ściera się on w województwie 
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wielkopolskim z klimatem oceanicznym. Klimat kontynentalny charakteryzuje się tym, że latem 
jest gorąco i  sucho z braku dostatecznej ilości opadów, a zimą – mroźno i często występują 
zamiecie śnieżne. Wiatr zachodni niesie z sobą opady atmosferyczne, latem burze z gradobiciem, 
ulewne deszcze lub powodujące ciągłe ochłodzenie, a zimą częste opady śnieżne. Od południa 
przy pomocy wiatru napływa powietrze  ciepłe  i  gorące w okresie  letnim,  a  zimową porą – 
łagodne. Zima na omawianym terenie trwa przeciętnie od 70 do 80 dni w roku, a lato od 90 do 
110 dni. Liczba dni upalnych, w których temperatura dochodzi do 32ºC, a w niektórych latach 
upalnych sięga do 35ºC, wynosi ok. 20 dni.

Szata roślinna i zwierzęca

Roślinność uzależniona jest  od klimatu.  Rosną tutaj  różnego rodzaju trawy, trzcina,  podbiał, 
sasanka łąkowa i  turzyca.  W niewielkich kompleksach leśnych przeważa sosna.  Spotkać też 
można: grab, dąb, brzozę, akację. Poszycie leśne stanowią: paproć, konwalia, borówka. Dawniej 
pobocza dróg obsadzane były: wierzbą, lipą, kasztanowcami oraz drzewami owocowymi, jak: 
jabłonie,  czereśnie.  Na  glebach  uprawia  się  zboża  z  przewagą  żyta  i  pszenicy,  z  roślin 
okopowych: ziemniaki, buraki cukrowe, a z roślin oleistych rzepak i w ostatnich latach także 
gorczycę. W sadach przeważają jabłonie, grusze, ale są także czereśnie, wiśnie, śliwy. 
Gmina Lądek charakteryzuje się bardzo niskim poziomem lesistości, wynoszącym około 3%. 
Aktualne  zalesienie  wynosi  296  ha,  z  czego  188  ha  to  lasy  indywidualnych  mieszkańców. 
Planuje się w przyszłości nowe zalesienia – ok. 150 ha.
Na terenie Gminy Lądek żyje mnóstwo gatunków owadów oraz wiele odmian ryb. Wśród gadów 
spotyka się: jaszczurki, zaskrońce, a wśród ptaków możemy wymienić: kraskę, bociana białego, 
mewę  ślepowroną  (odmiana  czapli),  sowę,  kuropatwę,  wróbla,  bażanta,  dzikie  gęsi,  dzikie 
kaczki, bataliony. Wśród ssaków żyją: nietoperz mroczek posrebrzany i gacek wielkouch oraz 
lisy, jeże, zające, króliki, wiewiórki, piżmaki, jenoty.

Surowce mineralne

Surowce mineralne to  niewielkie  złoże piasków z przewarstwieniami  żwirów.  Jest  to  „złoże 
Ciążeń”, które stanowi lokalną bazę surowcową dla potrzeb budownictwa i drogownictwa.

2.3. Turystyka

Utworzenie Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego stworzyło doskonałą okazję do rozwoju 
turystyki, szczególnie pieszej i rowerowej.
Na terenie Parku dostępne są ścieżki przyrodnicze:
•Ląd – Krzynica – Ląd (ok. 6,5 km); punkt początkowy z parkingiem i miejscem na ognisko 
przy moście w Lądzie
•Pyzdry  –  Białobrzegi  (ok.  8  km);  początek  na  parkingu  przy  moście  w  Pyzdrach,  koniec 
w schronisku PTTK „Chatka Ornitologa” w Białobrzegu.
Można  także  korzystać  z  następujących  atrakcji  turystycznych:  punkty  widokowe,  ścieżki 
dydaktyczne, przeprawy promowe, szlaki kajakowe, schroniska młodzieżowe, pola biwakowe 
oraz ośrodki agroturystyki.
W obrębie Parku i jego najbliższej okolicy zlokalizowanych jest szereg bardzo wartościowych 
zabytków, w tym z początków polskiej państwowości. Szczególnie interesujące są miejscowości: 
Ciążeń, Ląd, Pyzdry, Zagórów3.

3 Por. s. 26
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W  celu  podniesienia  atrakcyjności  turystycznej,  w  ramach  Nadwarciańskiego  Parku 
Narodowego,  planowane  są  liczne  inwestycje  w  najbliższym  czasie.  Ich  charakterystykę 
przedstawia poniższa Tabela 2.1.4

Tabela 2.1. Inwestycje w Nadwarciańskim Parku Narodowym w latach 2005-2006

Lp. Zadania

Orienta-
cyjny
koszt 
w zł

Miejscowość,
Gmina,
Powiat

Okres 
realizacji 
w latach

1.

Kompleksowa renowacja zabytkowego
Parku  przy  Ośrodku  Edukacji  Przyrodniczej 
wraz z budową małej architektury służącej 
Dydaktyce, rekreacji i wypoczynku:
- pielęgnacja i leczenie istniejącego 

drzewostanu
- wykonanie nowych nasadzeń drzew, krzewów 

i bylin
- budowa alejek, skalniaków i tarasów
- zakup i montaż ławek parkowych i 

oświetlenia parkowego
- budowa obiektu rekreacyjnego wigwam 

(chram)
- budowa makiety dydaktycznej w terenie 

ekosystemu rz. Warty wraz ze Zb. Jeziorko
- budowa groty solnej na bazie soli kłodawskiej
- ogrodzenie terenu

1,5 mln
m. Ląd,
gm. Lądek,
pow. słupecki

2005-2006

2.

Budowa parku etnograficzno - archeologicz-
nego na słowiańskim grodzisku „Rydlowa
Góra”  wraz  z  elementami  kultury  Zakonu 
Cystersów:
- przeprowadzenie badań archeologicznych 

kontrolnych
- wykonanie kompleksowej dokumentacji
- budowa i rekonstrukcja fragmentu wałów 

obronnych, bramy strażniczej i mostu 
zwodzonego oraz rumowiska

- rekonstrukcja i budowa 
wczesnośredniowiecznego kościółka 
cysterskiego

- odmulenie i rekonstrukcja fosy
- doprowadzenie mediów
- wybudowanie ok. 500 m drogi dojazdowej, 

utwardzonej oraz kładki dla pieszych i 
rowerzystów na ścieżce

5 mln
m. Ląd,
gm. Zagórów,
pow. słupecki

2005-2006

3.

Budowa wież widokowych wraz z parkingami 
w parkach krajobrazowych: NPK – 3 szt., PPK 
– 3 szt., ŻCzPK – 3 szt., PKDB – 3 szt. 300 tys. NPK, PPK, Ż-

CzPK, PKDB 2005-2006

4. Tablice informacyjne wraz z posadowieniem o 90 tys. NPK, PPK, Ż- 2005-2006
4 Plan inwestycji, Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Wielkopolskiego, Poznań
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parkach krajobrazowych – 30 szt. CzPK, PKDB

5. Tablice  urzędowe  wraz  z  posadowieniem 
parków krajobrazowych – 55 szt. 55 tys. NPK, PPK, Ż-

CzPK, PKDB 2005-2006

6.

Budowa  „Mickiewiczowskiego  Centrum 
Turystycznego w Żerkowie”:
- schronisko dla osób zagranicznych
- schronisko dla osób niepełnosprawnych
- obiekt gastronomiczny
- kryta pływalnia z obiektami sportowymi

14 mln

m. Żerków,
gm. Żerków,
pow. 
jarociński

2005-2006

7.

Wykup  i  renowacja  wiatraka  typu  duńskiego 
oraz budynku po byłej  elektrowni miejskiej  z 
przeznaczeniem  na  sale  wystawienniczo-
muzealne oraz punkt gastronomiczny

1,1 mln

m. Pyzdry,
gm. Pyzdry,
pow. 
wrzesiński

2005-2006

8.
Budowa  ścieżki  rowerowej  na  trasie  byłej 
kolejki  wąskotorowej  Pyzdry  –  Września, 
odcinek Pyzdry – Borzykowo

1 mln gm. Pyzdry 2005-2006

9. Budowa i rekonstrukcji przystani rzecznej wraz 
z dworkiem żeglarskim 2,5 mln

m. Pyzdry,
gm. Pyzdry
pow. 
wrzesiński

2005-2006

10. Budowa  ścieżki  rowerowej  na  trasie  kolejki 
wąskotorowej Zagórów - Witaszyce 5 mln 2005-2006

Realizacja  wszystkich  zadań  zapewne  przyczyni  się  do  wzrostu  atrakcyjności  Gminy  i 
przyczynie się do rozwoju turystyki, a co za tym idzie dochodów dla Gminy z tego tytułu.

2.4. Zagospodarowanie przestrzenne

2.4.1. Uwarunkowania ochrony środowiska

Walory środowiska

Południowa część Gminy to Pyzderski Obszar Chronionego Krajobrazu, utworzony ze względu 
na unikalne walory przyrodnicze doliny Warty. Na bazie tego obszaru, rozporządzeniem nr 60 
Wojewody Konińskiego z dnia 19.10.95 r., utworzono Nadwarciański Park Krajobrazowy, który 
jest wyższą formą ochrony. Siedziba administracji Parku mieści się w Pałacu w Lądzie.
Powierzchnia Parku wynosi 13.438 ha, z czego na terenie Gminy Lądek znajduje się 3.780 ha. 
Park obejmuje w całości wieś Ciążeńskie Holendry oraz w części wsie – Ciążeń, Policko, Ląd, 
Lądek, Dolany, Ratyń, Sługocin.
Park został stworzony w celu ochrony środowiska przyrodniczego, swoistych cech krajobrazu, 
zachowania  ze  względów  naukowych  i  dydaktycznych  miejsc  lęgowych  ptactwa  wodnego, 
błotnego  i  lądowego  oraz  ochrony  ptaków  przelotnych,  a  także  zabezpieczenia  wartości 
historycznych  i  kulturowych  tego  regionu.  Jest  on  uznany  za  ostoję  ptaków  o  randze 
międzynarodowej. Na terenie Parku stwierdzono ok. 240 gatunków ptaków, z czego ok.  150 
lęgowych5. Niezwykle bogata i różnorodna jest także szata roślinna, stwierdzono w Parku ponad 
1.000 gatunków roślin naczyniowych tworzących ok. 230 zbiorowisk6.

Ogólnymi zasadami zagospodarowanie wykorzystania Parku są:

5 stan na 2003 rok
6 Nadwarciański Park Krajobrazowy – Folder, ZPKWW, Poznań 2003
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•podporządkowanie tego terenu wymogom ochrony środowiska
•ochrona fauny wodno - błotnej i rzadkich gatunków roślin
•ochrona naturalności krajobrazu pradoliny Warty
•ochrona licznych stanowisk archeologicznych oraz zachowanych wysokiej klasy zabytków
•rozwój takich form turystyki i wypoczynku, które nie będą zakłócać równowagi środowiska 
naturalnego i kulturowego.

Na obszarze Parku projektuje się dwa rezerwaty faunistyczne:
•Lipowa Góra o powierzchni ok. 600 ha. Obejmuje zalewowe łąki kośne, liczne starorzecza z 
trzcinowiskami  oraz  rzadkie  laski  olchowo–wierzbowe,  jak i  sosnowe na  wydmach;  na  tym 
terenie występują rzadkie gatunki ptaków takich jak: gęgawa, płaskonos, cyranka, bąk, krakwa, 
cyraneczka, kropiatka, zielonka, żuraw, jastrząb, błotniak stawowy, rycyk, krwawodziób
•Lądek  (im.  dr  Z.  Czarneckiego  –  ornitologa,  badacza  tego  terenu  w  latach  1960-1980) 
o powierzchni ok. 450 ha, obejmujący bogatą mozaikę zróżnicowanych środowisk, użytkowaną 
częściowo jako łąki i pastwiska, częściowo pozostawioną jako nieużytek; są to pasy wyniesień 
typu trądzików,  wilgotne  łąki,  liczne  starorzecza;  na  tym terenie  stwierdzono występowanie 
i gniazdowanie najliczniejszego w całej dolinie środkowej Warty zgrupowania ptaków wodnych 
i błotnych (ok. 170 gatunków).

Zagrożenia środowiska

Na  terenie  Gminy  Lądek  brak  jest  większych  i  uciążliwych  dla  środowiska  zakładów 
przemysłowych, które mogły niekorzystnie oddziaływać na środowisko naturalne. 
Istotnym źródłem hałasu i emitorem zanieczyszczeń powietrza jest przebiegająca przez północną 
część Gminy autostrada A-2.

Ogólna diagnoza stanu środowiska naturalnego wypada dla Gminy korzystnie. Część północna 
stanowi przykład krajobrazu rolniczego, a z kolei południowa, mało jeszcze wykorzystana dla 
celów rekreacji, pełniąca raczej funkcję hodowlaną, zachowała wysokie walory krajobrazowe, co 
znalazło swoje odzwierciedlenie w utworzeniu na tym terenie parku krajobrazowego.

2.4.2. Infrastruktura techniczna 

Drogi

Na terenie Gminy występuje następująca hierarchia układu drogowego:
• autostrada A-2 10 km
• drogi powiatowe 31,16 km
• wojewódzkie 25 km
• drogi gminne 50 km
w tym:
• bitumiczne 25,7 km
• tłuczniowe 7,8 km
• gruntowe 16,5 km

Najważniejsze odcinki dróg to:

18



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

Drogi powiatowe:
• Kąty - Ciążeń nr 16.144
• Lądek - Rokosz nr 16.146
• Sługocin - Wacławów nr 16.154.

Najbliższa linia kolejowa przebiega 5 km od granic Gminy. 

Gospodarka komunalna

Działalność komunalną prowadzi Zakład Gospodarki Komunalnej w Lądku. Zatrudnia on 16 
pracowników zgodnie z przyznanymi etatami przez Radę Gminy. Działalność Zakładu polega 
głównie na obsłudze hydroforni i oczyszczalni ścieków.
Zakład  wykonuje  także  zadania  statutowe  na  rzecz  Urzędu  Gminy,  czyli  dbałość  o  zieleń, 
przystanki PKP, przedszkola, drogi, promy, obsługa c.o. Ośrodka Zdrowia.

Wodociągi

Na terenie Gminy funkcjonują trzy ujęcia wody, które obsługują w 100% Gminę w zakresie 
dostarczania wody dla ludności:
• ujęcie wody w Woli Koszuckiej o wydajności 100 m3/h - zaopatruje w wodę miejscowości: 

Wola  Koszucka  Parcele,  Kowalewo  Sołectwo,  Kowalewo  Opactwo,  Wola  Koszucka, 
Wacławów,  Jaroszyn,  Ląd  Kolonia,  Gółkowo,  częściowo Ląd,  Poniatówek,  Kowalewo 
Góry, Sługocin Kolonia

• ujęcie wody w Ciążeniu o wydajności 70 m3/h - obejmuje swym zasięgiem wsie: Ciążeń, 
Dziedzice, Działy, Dąbrowa, Samarzewo

• ujęcie wody w Ratyniu o wydajności 78 m3/h - zaopatruje w wodę wsie: Ratyń, Dolany, 
Sługocin i Lądek.

Wokół ujęć wyznaczono strefę ochronną o promieniu 8–10 m. Nie jest wymagana strefa ochrony 
pośredniej.
Zakłada się, iż obecna wydajność studni pokryje zapotrzebowanie wody do roku 2020.

Sieć wodociągowa obejmuje swym zasięgiem całą powierzchnię Gminy. Praktycznie wszystkie 
gospodarstwa wyraziły chęć na podłączenie do sieci. Na koniec 2003 roku podłączonych było 
98,9% gospodarstw domowych, a liczba przyłączy wynosiła 1.336, natomiast łączna długość 
sieci wodociągowej w Gminie wynosiła 79,4 km. Rozwój sieci wodociągowej w ostatnich 5 
latach został przedstawiony na Wykresie 2.4.

Wykres 2.4. Długość sieci wodociągowej i liczba przyłączy w Gminie w latach 1999-2003

19



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

1 
33

2

1 
33

6

1 
31

6

1 
30

5

1 
27

2

78,90 78,90
78,90

79,40 79,40

1 250 

1 260 

1 270 

1 280 

1 290 

1 300 

1 310 

1 320 

1 330 

1 340 

1 350 

1999 2000 2001 2002 2003

Li
cz

ba
 p

rz
ył

ąc
zy

78,6

78,8

79,0

79,2

79,4

79,6

D
łu

go
ść

 s
ie

ci
 w

 k
m

Liczba przyłączy Długość sieci wodociągowej w km 
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Łączna produkcja wody w latach 1999-2003 wzrosła z 290 tys. m³ do 297 tys. m³, czyli o 2,4%. 
Sprzedaż wzrosła natomiast ze 229 tys. m³ do 234 tys. m³, czyli o 2,2%. W formie graficznej 
powyższe dane zostały przedstawione na Wykresie 2.5.

Wykres 2.5. Produkcja i sprzedaż wody w latach 1999-2003 (tys. m³)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy
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Stawka opłat za wodę w 1999 roku wynosiła 1,10 zł netto, a w 2003 roku 1,59 zł za 1 m3. Warte 
podkreślenia  jest  to,  że  gospodarka  wodociągowa  w  latach  1999-2001  była  stosunkowo 
zrównoważona,  natomiast  w latach 2002-2003 koszty znacznie przewyższyły dochody o ok. 
20%. Sytuację z ostatnich 5 lat przedstawia Wykres 2.6.

Wykres 2.6. Przychody i koszty gospodarki wodociągowej w latach 1999-2003
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Straty  w  sieci  wodociągowej  są  relatywnie  nieduże  i  oscylują  w  granicach  20%.  Są  one 
spowodowane płukaniem linii, awariami oraz nielegalnym podłączaniem się do sieci. Remonty 
na razie nie pochłaniają większych sum pieniędzy. Nie występują również zaległości z tytułu 
opłat za wodę.

Kanalizacja

Na obszarze Gminy funkcjonują dwie oczyszczalnie ścieków. Pierwsza typu MUT-100 powstała 
w 1984 roku w Lądku. Jej modernizacja nastąpiła w 2002 roku. Druga typu PS-100 działa od 
1996 roku w Lądzie. Są one typu mechaniczno–biologicznego. Podstawowe dane techniczne 
zawiera Tabela 2.2. Natomiast schemat systemu obrazuje Rysunek 2.3.
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Tabela 2.2. System kanalizacyjny Gminy Lądek

Wyszczególnienie Jedn. Miary Nazwa lub
wartość Razem

Miejscowości  obsługiwane  przez  system 
kanalizacyjny

Ląd
Lądek 2

Liczba mieszkańców korzystających z usług 800+150 950

Udział mieszkańców korzystających z usług Ląd 27%
Lądek 97% 62%

Długość sieci kanalizacyjnej km
km

Ląd
Lądek 10,2

Ilość odprowadzanych ścieków(średnia max):

- w okresach bezopadowych

- w okresach opadów

M3/d
M3/d
M3/d
M3/d

45 X 2
50 X 2
55 X 2
60 X 2

90
100
110
120

Nazwa  oczyszczalni  ścieków  obsługujących 
system kanalizacyjny

MUT – 100
PS - 100

Odbiornik ścieków – nazwa Kanał „Lubiecz”
Zlewnia rzeki Warta
Długość sieci kanalizacyjnej wybudowanej w 
latach 1993-2002 km Ląd

Lądek
1.524
3.351

Koszty budowy sieci kanalizacyjnej w latach 
1993-2002 tys. zł 2.242,5

Źródła finansowania budowy i  ich udział  w 
całkowitym koszcie tys. zł

Gmina
WIOŚ

Bank Światowy
Źródło: Dane Urzędu Gminy

Obecny system kanalizacyjny nie jest  zbyt rozbudowany i  relatywnie niewielu mieszkańców 
korzysta  z  jego usług – 16,2% (w województwie wielkopolskim w 2002 roku -  56,6%).  W 
przyszłości  planowane  są  dalsze  inwestycje,  które  przyczynią  się  do  większej  efektywności 
systemu. Według zakładanego stanu docelowego, do 2015 roku oczyszczalnia będzie obsługiwać 
również  miejscowości:  Ciążeń,  Dąbrowa,  Szamarzewo,  a co  za  tym  idzie  w  sumie  5.500 
mieszkańców Gminy  podłączonych  będzie  do  sieci.  Jej  długość  wzrośnie  o  30 km,  a  koszt 
budowy wyniesie ok. 25.000 zł (w tym 1.000 zł na modernizację). Zgodnie z planami 370 osób 
korzystać będzie z indywidualnych (na działkach) systemów oczyszczania ścieków.
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Rysunek 2.3. Schemat systemu kanalizacyjnego odprowadzającego ścieki do oczyszczalni  
ścieków komunalnych

Gmina Wiejska Lądek

Stopień wykorzystania mocy przerobowych oczyszczalni na koniec 2003 roku wyniósł 54,5%. 
Sieć kanalizacyjna posiada 281 przyłączy i liczy 10,2 km długości. Rozwój sieci w ostatnich 3 
latach przedstawiono na Wykresie 2.7.
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Wykres 2.7. Zmiany długości sieci kanalizacyjnej i liczby przyłączy
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Opłata za zrzut 1 m3 ścieków do kanalizacji wyniosła w 2003 roku 2,5 zł netto, natomiast koszt 
oczyszczenia ścieków był wyższy i wyniósł 8,27 zł za 1 m3. Koszty funkcjonowania systemu 
kanalizacji  znacznie  przewyższają  przychody  z  tego  tytułu,  tylko  w  2003  roku  nadwyżka 
kosztów wyniosła 193 tys. zł. Obrazuje to Wykres 2.8.

Wykres 2.8 Koszty i przychody w gospodarce kanalizacyjnej w latach 2000-2003 (w tys. zł)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy
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W kolejnych latach planowana jest systematyczna budowa sieci kanalizacyjnej i podłączanie do 
niej kolejnych gospodarstw domowych.

Gospodarka odpadami stałymi

Do 2003 roku odpady stałe składowane były na Gminnym Wysypisku Odpadów Komunalnych w 
Ciążeniu o powierzchni  2  ha,  które  zostało zamknięte.  Od 2004 roku odbiór  i  deponowanie 
odpadów komunalnych odbywa się za pośrednictwem firm prywatnych:
• „SKÓRTEX” Gizałki
• „EKO” Strzałkowo.

Gmina posiada 26 pojemników typu dzwon na odpady szklane i plastik. Odbiór prowadzi 
firma EKO Strzałkowo.

Energia elektryczna

Istniejący na terenie Gminy układ sieci gwarantuje pokrycie aktualnego zapotrzebowania na moc 
i energię elektryczną, a także odpowiedni poziom niezawodności zasilania odbiorców. Z tego 
wynika, że sieć przepływu energii elektrycznej jest w dobrym stanie.

Zaopatrzenie w gaz

Na terenie Gminy nie ma sieci gazowej, brak jest gazu przewodowego. Zgłaszają się natomiast 
dystrybutorzy zainteresowani obsługą mieszkańców.

Telefonizacja

W Gminie nie ma szerokopasmowego łącza. Nie ma także centrali telefonicznej. Są problemy 
z podłączeniem nowych abonentów. Występuje natomiast  zainteresowanie ze strony firm: TP 
S.A. i Telefony Środkowozachodnie S.A. utworzeniem sieci bezprzewodowej.
Telefonia komórkowa reprezentowana jest przez operatorów sieci ERA, IDEA, PLUS GSM.

2.4.3. Własność nieruchomości

W posiadaniu osób fizycznych jest  8.009 ha gruntów Gminy, co stanowi blisko 83% udział 
w ogólnej  strukturze  własności.  Relatywnie  duży  udział  we  własności  ma  Skarb  Państwa, 
posiadający prawie 1.690 ha gruntów. Gmina jest właścicielem lub gospodarzem 37 ha gruntów, 
spółdzielnie posiadają 9 ha, a kościoły 72 ha.. Procentowy rozkład przedstawia Wykres 2.9.
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Wykres 2.9. Struktura własności gruntów w Gminie w 2003 roku

Grunty Skarbu 
Państwa 

przekazane w 
użytkowanie 

wieczyste
0,1%

Grunty 
spółdzielni

0,1%

Grunty Skarbu 
Państwa

17,2%

Grunty gmin i 
związków 

między 
gminnych

0,4%

Grunty 
kościołów i 
związków 

wyznaniowych
0,7%

Grunty osób 
fizycznych

81,5%

Źródło: Dane urzędu Gminy

Informacje  na  temat  wybranych  aspektów  finansowych,  związanych  z  gospodarowaniem 
mieniem komunalnym w latach 1999-2003, przedstawiono w Tabeli 2.3.

Tabela 2.3. Dane na temat finansów mienia komunalnego Gminy

L.p. Wyszczególnienie 1999 2000 2001 2002 2003
 Lokale użytkowe
1 Lokale użytkowe liczba szt. 5 6 6 6 7
2 Lokale użytkowe powierzchnia m2 293 321 347 412 444

3
Czynsz za lokale użytkowe (za 1m2) 
netto w zł 1,00 4,00 4,00 4,00 4,00

4
Środki  uzyskane  z  wynajmu lokali 
użytkowych w zł 14.304 19.738 21.537 32.842 38.002

5
Środki uzyskane ze sprzedaży lokali 
użytkowych w zł

 Mieszkania komunalne

6
Czynsz za mieszkania komunalne 
(za 1m2) netto w zł 0,74 0,90 1,30 1,78 1,78

7
Koszt utrzymania mieszkań 
komunalnych ogółem w zł 123.856 373.098 277.686 313.308

8
Środki uzyskane z wynajmu 
mieszkań komunalnych w zł 31.555 38.886 50.294 55.481 77.208

9
Dopłaty z budżetu do utrzymania 
mieszkań komunalnych w zł 84.970 322.804 222.205 236.100

10 Remonty mieszkania komunalne (zł) 3.840 6.904
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L.p. Wyszczególnienie 1999 2000 2001 2002 2003
11 Inwestycje mieszkania komunalne
12 Sprzedaż mieszkań komunalnych szt. 2 1

13
Środki uzyskane ze sprzedaży 
mieszkań komunalnych

 Grunty komunalne
14 Sprzedaż gruntów komunalnych szt. 3 1
15 Sprzedaż gruntów komunalnych ha 0,71 0,3

16

Środki uzyskane ze sprzedaży 
gruntów komunalnych i 
nieruchomości w zł

60.554 480 58.580 122

Źródło: Dane Urzędu Gminy

Utrzymywanie mieszkań komunalnych stanowi pewne obciążenie dla budżetu Gminy, bowiem 
wpływy z tytułu wynajmu mieszkań komunalnych nie pokrywają kosztów ich utrzymania, mimo 
że w ciągu 5 lat stawka czynszu za 1 m² wzrosła prawie 2,5-krotnie - z 0,74 do 1,78 zł za 1 m². 
Dopłaty  z budżetu  do  utrzymania  mieszkań  komunalnych  wyniosły  w  ciągu  ostatnich  5  lat 
łącznie 866 tys.  zł.  Ponadto Gmina ma obowiązek dokonywać remontów tych obiektów.  Ze 
względu  na  ograniczone  środki  budżetowe,  sumy  przeznaczane  na  remonty  mieszkań 
komunalnych nie są znaczące - łącznie wyniosły one w analizowanym okresie ok.10,7 tys. zł.

W zasobach Gminy znajduje się 7 lokali użytkowych. Czynsz za ich wynajem wyniósł w 2003 
roku 4,00 zł netto za 1 m². W 2003 roku przychody Gminy z tytułu wynajmu lokali użytkowych 
sięgnęły ponad 38 tys. zł.
W latach 2001-2003 Urząd Gminy sprzedał  4  działki  o  łącznej  powierzchni  1,01 ha,  dzięki 
czemu budżet Gminy został zasilony kwotą około 58,6 tys. zł.

2.4.4. Sytuacja mieszkaniowa

W Gminie Lądek liczba budynków mieszkalnych na przełomie lat 1999-2003 rosła, szczególnie 
w  przypadku  prywatnych  budynków  mieszkalnych  (wzrost  o  39).  Spadła  natomiast  liczba 
mieszkań i budynków komunalnych.
W  roku  2003  liczba  wydanych  pozwoleń  na  budowę  domów  jednorodzinnych  wyniosła  6, 
a oddanych do użytku domów jednorodzinnych 11, co stanowi więcej niż w roku 2002, ale mniej 
niż w latach 1999-2001. Szczegółowe dane przedstawia Wykres 2.10.

Wykres 2.10. Liczba wydanych pozwoleń i oddanych do użytku domów jednorodzinnych w 
latach 1999-2003
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Analizując sytuację mieszkaniową w latach 1999 – 2003 można zauważyć, że liczba mieszkań 
spadła z 1.616 w 1999 roku do 1.544 w 2003. Jednakże istotnie zwiększyła się powierzchnia 
mieszkalna - o ok. 10%. 
Warto również dodać, iż w Gminie Lądek w 2002 roku przeciętna powierzchnia użytkowa na 
osobę wyniosła 23,1 m2, w województwie wielkopolskim 21,7 m2, a w kraju 21 m2. Podstawowe 
informacje o mieszkalnictwie zawiera Tabela 2.4.

Tabela 2.4. Podstawowe dane o mieszkalnictwie w latach 1999-2003

Wyszczególnienie 1999 2000 2001 2002 2003

Zasoby mieszkaniowe (liczba 
mieszkań ogółem) 1.616 1.617 1.618 1.453 1.544

Zasoby mieszkaniowe (liczba izb 
ogółem) 6.603 6.608 6.615 6.370 6.689

Zasoby mieszkaniowe 
(powierzchnia użytkowa mieszkań 
w m2)

123.708 123.789 123.918 131.798 137.550

Mieszkania oddane do użytku 
(liczba mieszkań) - 1 1 3 10

Mieszkania oddane do użytku 
(liczba izb) - 5 7 18 59

Mieszkania oddane do użytku 
(powierzchnia użytkowa w m2) - 81 129 362 1.194

Źródło: Polska Statystyka Publiczna, GUS 2002

Interesująca jest również struktura własności zamieszkanych mieszkań. Przybliża ją Tabela 2.5.

Tabela 2.5. Struktura własnościowa zamieszkanych mieszkań w 2002 r.
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Z danych  wynika,  że  zdecydowana  większość  mieszkań  jest  w rękach  prywatnych.  Pewien 
udział mają Gmina i Skarb Państwa, ale posiadane powierzchnie zamieszkuje znikoma liczba 
mieszkańców (niewiele ponad 128 osób). 
Na warunki życia mieszkańców wpływ ma także stan zaopatrzenia mieszkań w wodociąg, ciepłą 
wodę i gaz. Strukturę tę przedstawia Tabela 2.6.

Tabela 2.6. Wyposażenie mieszkań w łazienkę, ciepłą wodę i gaz w 2002 roku
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Poza 

mieszkaniem W mieszkaniu Z 
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i

Z 
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tli

Ogółem
W tym zamieszkane 

stale:
Mieszkania

Ludność

1.453
-
-

1.433
5.666

1.142
-
-

1.135
4.819

1.091
-
-

1.087
4.670.

18
-
-

18
80

1.073
-
-

1.069
4.590

-
-
-
-
-

1.247
-
-

1.239
5.201

Stanowiące 
własność:

Osób fizycznych
Spółdzielni mieszk.

Gminy
Skarbu Państwa
Zakładów pracy

Pozostałych

-
-

1.403
-

30
9
7
4

-
-

1.105
-

27
4
3
3

-
-

1.058
-

24
4
2
3

-
-

15
-
1
2
-
-

-
-

1.043
-

23
2
2
3

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

1.204
-

26
8
6
3

Źródło: Powszechny Spis Ludności 2002, GUS
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Z  analizy  wynika,  że  zdecydowana  większość  mieszkań  jest  wyposażona  w  łazienkę  oraz 
posiada  ciepłą  bieżącą  wodę.  Jako  że  Gmina  nie  posiada  sieci  gazowej,  mieszkańcy  mogą 
korzystać  z  gazu  rozprowadzanego  w  butlach  –  z  tej  możliwości  korzysta  większość 
gospodarstw domowych. 

2.4.5. Stan obiektów dziedzictwa kulturowego

Gmina Lądek jest bogata w zabytki, które podlegają ochronie konserwatorskiej na podstawie art. 
11 ustawy o ochronie dóbr kultury i o muzeach z dnia 15 lutego 1962 r. Przedstawiają się one 
następująco7:

Ciążeń
•Układ osadniczy, 1504 r., próba lokalizacji miasta
•Zespół kościoła parafialnego p.w. Jana Chrzciciela (kościół 1533-1760, dzwonnica I poł. XIX 
w., mur przykościelny II poł. XIX w., plebania II poł. XVIII w.
•Cmentarz parafialny rzymskokatolicki 1830-1840
•Zespół pałacowy (pałac biskupi 1760-1768, galeria XVIII-XIX w., pawilon – oficyna 1760-
1768 i XIX w., park XVIII w)
•Dom ludowy, ob. Sklep 1917
•Wiatrak koźlak, drewniany – początek XIX w.

Ciążeńskie Holendry
•Zespól  5  osad  pradziejowych  (wielokulturowe)  oraz  cmentarzysko  ciałopalne  kultury 
Przeworskiem objęte strefą „OW” obserwacji archeologicznej

Dziedzice
•Osady wielokulturowe, stan 35 i 36 objęte strefą „OW”

Jaroszyn
•Zespół 3 osad wielokulturowych (od neolitu i wczesnego brązu do kultury łużyckiej) objęty 
strefą „OW”

Jaroszyn Kolonia
•Osada neolityczna, cmentarzysko ciałopalne z czasów kultury łużyckiej, objęte strefą „OW”

Ląd
•Zespół klasztorny (pocysterki), ob. OO Salezjanów (kościół par. p. w. NMP i św. Mikołaja XII-
XIII i XVII-XVIII w.; klasztor XIV, XVII, I poł. XVIII w.; brama do zabudowań XII-XIII w.; 
cmentarz przykościelny – figura św. Jana Nepomucena XVIII w. oraz obelisk z płaskorzeźbami 
świętych XVIII w., park XIX w.)
•Zespół dworski (dwór murowany z XIX wieku, park o powierzchni 3,80 ha z XIX w)
•Cmentarz parafialny rzymskokatolicki ok. 1860 r.
•Osady wielokulturowe objęte strefą „OW”
•Osady wielokulturowe, nazwa lokalna Socznia, objęte strefą „OW”
•Transporter do przeprowadzania wody z Warty do gorzelni w Lądzie XIX-XX w.

Lądek

7 Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego Gminy Lądek, Wojewódzkie Biuro Plano-
wania w Koninie, Konin marzec 1997
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•Układ urbanistyczny, lokalizacja 1250 r.
•Kościół parafialny p. w. Św. Mikołaja 1760-1777 r.
•Cmentarz parafialny rzymskokatolicki, początek XIX w.
•Zespół  10  osad  wielokulturowych,  początkami  sięgający  mezolitu,  skarb  monet 
średniowiecznych, nazwa lokalna Lądkowski Borek oraz Duży Borek, strefa „OW”

Policko
•Zespół  10  osad  pradziejowych,  osadnictwo  mezolityczne,  neolityczne,  kultura  łużycka 
i przeworska, wczesne średniowiecze

Ratyń
•Park dworski o pow. 3,28 ha, poł. XIX w.

Samarzewo
•Rzeźba św. Wawrzyńca na słupie obok kościoła, XIX w.
•Wiatrak koźlak, XVIII w.
•Grodzisko pierścieniowate,  wczesnośredniowieczne,  jedno z lepiej  zachowanych grodzisk w 
województwie, dobrze zachowane wał i majdan, ślady podgrodzia objęte strefą „W” ochrony 
reliktów archeologicznych
•Cmentarz parafialny rzymskokatolicki, ok. 1910.

2.4.6. Identyfikacja problemów

• niepełne skanalizowanie Gminy
• brak sieci gazowej
• niski stopień zalesienia
• nieutwardzona część dróg gminnych
• uciążliwości akustyczne i niebezpieczeństwa związane z przebiegiem autostrady
• konieczność doposażenia teleinformatycznego Gminy.

2.5. Gospodarka

2.5.1. Charakter i struktura gospodarki Gminy

Liczba przedsiębiorstw w Gminie w analizowanym okresie rosła. W latach 1999-2003 roku ten 
wzrost był ponad dwukrotny (z 116 w 1999 roku do 256 w 2003 roku). Świadczy to o dobrych 
warunkach dla przedsiębiorców, które oferuje Gmina.  Dynamikę zmian przedstawia Wykres 
2.11.
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Wykres 2.11. Liczba podmiotów gospodarczych w Lądku
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Dane ewidencji Gminy różnią się znacznie od danych Systemu REGON. Zgodnie z danymi tego 
systemu, liczba przedsiębiorstw w Gminie zmieniała się w latach 1999-2003 następująco:
1999 – 245 przedsiębiorstwa
2000 – 260 przedsiębiorstw
2001 – 281 przedsiębiorstwa
2002 – 300 przedsiębiorstw
2003 – 312 przedsiębiorstw.

Jak  wynika  z  zaprezentowanych  danych,  liczba  podmiotów  gospodarczych  stale  rośnie,  ale 
w porównaniu  do  średniej  Polski  i  średniej  województwa  liczba  podmiotów  gospodarczych 
w przeliczeniu na 1.000 mieszkańców nadal jest niższa. Sytuację tę obrazuje Wykres 2.12. Dane 
pochodzą ze statystyki publicznej jako najlepiej porównywalnej w tym zakresie.
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Wykres 2.12. Porównanie liczby podmiotów gospodarczych w Gminie, województwie i kraju 
w 2002 roku
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Można zaobserwować, że dynamika omawianego wskaźnika zmieniała się na przestrzeni lat. 
Kolejny  Wykres  2.13.  przedstawia  zmiany  w  zakresie  liczby  podmiotów  gospodarczych, 
przypadających na 1000 mieszkańców w ostatnich 5 latach (dane systemu REGON).

Wykres 2.13. Liczba podmiotów gospodarczych przypadających na 1.000 mieszkańców
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Wyraźnie widać,  że  liczba podmiotów gospodarczych w przeliczeniu na 1.000 mieszkańców 
silnie rośnie, co jest wysoce pozytywna tendencją. 
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Natomiast strukturę branżową podmiotów gospodarczych przedstawia Wykres 2.14.

Wykres 2.14. Struktura branżowa podmiotów gospodarczych w 2003 roku
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Na  wykresie  zwraca  uwagę  silnie  dominujący  udział  handlu  i  usług  (ponad  52%).  Sfera 
produkcyjna  to  zaledwie  11,7%,  co  w  przeliczeniu  na  wielkości  nominalne  oznacza  30 
podmiotów. W Gminie o rolniczym charakterze liczba ta może budzić niedosyt. Wskazywać to 
może,  że  przetwórstwo  rolnicze  i  agrobiznes  odgrywają  marginalną  rolę  w  strukturze 
gospodarczej Gminy. 

2.5.2. Rolnictwo

Rolnictwo jest  podstawową funkcją  Gminy.  Gmina  charakteryzuje  się  średnią  kulturą  rolną 
i ogólnie dosyć dobrą gospodarką rolną. Gleby charakteryzują się znaczną żyznością, w Gminie 
brak gleb klasy I i II, ale gleby klas III i IV stanowią około 77% ogółu użytków ornych. 

W 2002  roku  zewidencjonowano  na  terenie  Gminy  985  gospodarstw,  które  gospodarowały 
na 8.775 ha gruntów. Strukturę gospodarstw według wielkości oraz według zajmowanego areału 
przedstawiają Wykresy 2.15. i 2.16.

Ponad  32%  gospodarstw  to  gospodarstwa  małe,  gospodarujące  na  obszarach  do  5  ha. 
Gospodarstwa  silne  (powyżej  15  ha)  stanowią  prawie  14%  ogólnej  liczby  gospodarstw,  ale 
gospodarują na ponad połowie powierzchni. Jest to stosunkowo dobry wynik, w porównaniu do 
ogólnie  rozdrobnionego  polskiego  rolnictwa.  Odpowiednie  dane  przedstawia  Wykres  2.15. 
Średnia wielkość gospodarstwa w Gminie to  blisko 9 ha,  co przewyższa średnią dla  Polski. 
Należy się spodziewać, że po wejściu Polski w struktury unijne, to głównie duże gospodarstwa 
będą  mieć  charakter  rynkowy  i  przynosić  będą  dochód  ich  właścicielom,  umożliwiający 
odpowiednią  skalę  inwestycji,  natomiast  małe  gospodarstwa  spełniać  będą  rolę 
samozaopatrzeniową. Właściciele takich gospodarstw z pewnością będą także musieli znaleźć 
dodatkowe źródła dochodów, aby zapewnić sobie właściwy i pożądany poziom konsumpcji.
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Wykres 2.15. Liczba gospodarstw według wielkości
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Za  wyjątkiem  jednego,  wszystkie  gospodarstwa  w  Gminie  są  indywidualne,  co  właściwie 
wskazuje na całkowity udział własności prywatnej w strukturze własnościowej.

Wykres 2.16. Struktura gospodarstw (jako suma areałów w poszczególnych kategoriach)
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Biorąc  pod uwagę strukturę  upraw należy  wywnioskować,  iż  rolnictwo skoncentrowane jest 
głównie  na  uprawach  zbożowych  (blisko  83%  całości  upraw).  Szczegółową  strukturę 
przedstawia Wykres 2.17.
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Wykres 2.17. Struktura upraw w Gminie w 2003 roku

Mieszanki 
zbożowe 

21,5%

Kukurydza na 
zielonkę

1,4%

Pszenica jara
4,2%

Jęczmień jary
9,2%

Owies
4,2%

Jęczmień ozimy
1%

Pszenżyto jare
1,6%

Pszenżyto 
ozime
13,7%

Ziemniaki
6,9%

Strączkowe 
pastewne

0,1%
Okopowe 
pastewne

0,3%

Warzywa 
gruntowe

0,6%

Pastewne
0,6%

Odłogi i ugory
2,1% Pszenica ozima

10%

Żyto
16,8%

Źródło: Dane Urzędu Gminy

W hodowli istotne znaczenie ma tucz trzody chlewnej i drobiu. Podstawowe dane za rok 2003 
przedstawia Tabela 2.7.

Tabela 2.7. Hodowla w gminie Lądek w 2003 roku

Wyszczególnienie Sztuki
Bydło 3.151

w tym krowy 997
Trzoda chlewna 18.663

w tym lochy 1.866
Drób 18.506
Kury 13.068
Owce 816

Źródło: Dane Urzędu Gminy

2.5.3. Główni pracodawcy

Do głównych pracodawców w Gminie należą:  Bank Spółdzielczy w Słupcy Oddział  Lądek, 
Bank Spółdzielczy w Słupcy Punkt Kasowy w Ciążeniu, M-tex - odzież-zawodowa.

2.5.4. Identyfikacja problemów

Pewne  obszary  wymagają  uwagi  władz  gminnych  i  próby  rozwiązania  problemów.  Główne 
problemy i słabości Gminy to:
• rozdrobnienie gospodarstw rolnych
• monofunkcyjny charakter Gminy
• mały udział własności komunalnej w strukturze własności
• mały udział przemysłu otoczenia rolnictwa.
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2.6. Sfera społeczna

2.6.1. Ludność

Według danych ewidencji Gminy, liczba ludności w roku 2003 wyniosła 5.874 osób. 
Zaludnienie poszczególnych miejscowości w 2002 roku przedstawiało się następująco:
• Lądek 825 osób
• Dolany 485 osób
• Ratyń 379 osób
• Sługocin 333 osoby
• Sługocin Kolonia 114 osób
• Wacławów 241 osób
• Wola Koszucka 234 osoby
• Ląd 563 osoby
• Ląd Kolonia 142 osoby
• Jaroszyn 251 osób
• Jaroszyn Kolonia 183 osoby
• Policko 118 osób
• Dziedzice 192 osoby
• Dąbrowa 174 osoby
• Ciążeń 1.327 osób
• Samarzewo 313 osób

W latach 1999-2003 liczba ludności charakteryzowała się zmienną dynamiką, co przedstawia 
Wykres 2.18. 

Wykres 2.18. Liczba ludności Gminy Lądek w latach 1999-2003
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Na  zmiany  liczby  ludności  wpływ  miał  ujemny  przyrost  naturalny  (podobnie  w  Polsce 
w ostatnich  kilku  latach  można  zaobserwować  ujemne  saldo  przyrostu)  oraz  ujemne  saldo 
migracji. Odpowiednie dane przedstawia Wykres 2.19.
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Wykres 2.19. Saldo migracji i przyrost naturalny w latach 1999-2003
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Dane Spisu Powszechnego z 2002 roku różnią się nieco od danych ewidencji ludności Gminy. 
Strukturę wiekową Gminy w roku 2002, zgodnie z tymi danymi, przedstawia Tabela 2.8.

Tabela 2.8. Struktura wiekowa ludności Gminy Lądek w roku 2002

Grupy
wiekowe

Ogółem Mężczyźni Kobiety
Osoby Struktura Osoby Struktura Osoby Struktura

Ogółem 5.746 100% 2.917 100% 2.829 100%
0-4 315 5,5% 182 6,2% 133 4,7%
5-9 407 7,1% 215 7,4% 192 6,8%

10-14 457 8,0% 238 8,2% 219 7,7%
15-19 470 8,2% 259 8,9% 211 7,5%
20-24 445 7,7% 233 8,0% 212 7,5%
25-29 435 7,6% 239 8,2% 196 6,9%
30-34 384 6,7% 208 7,1% 176 6,2%
35-39 311 5,4% 167 5,7% 144 5,1%
40-44 420 7,3% 220 7,5% 200 7,1%
45-49 437 7,6% 232 8,0% 205 7,2%
50-54 357 6,2% 182 6,2% 175 6,2%
55-59 235 4,1% 113 3,9% 122 4,3%
60-64 219 3,8% 107 3,7% 112 4,0%
65-69 244 4,2% 105 3,6% 139 4,9%
70-74 243 4,2% 93 3,2% 150 5,3%
75-79 181 3,2% 58 2,0% 123 4,3%
80-84 93 1,6% 39 1,3% 54 1,9%

85 i więcej 93 1,6% 27 0,9% 66 2,3%
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Źródło: Spis Powszechny 2002, GUS, Warszawa 2003

Natomiast strukturę wiekową ludności, według aktywności ekonomicznej przedstawia Wykres 
2.20.

Wykres 2.20. Ludność Gminy według aktywności ekonomicznej w latach 1999-2003
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Struktura  aktywności  ekonomicznej  ludności  w  badanym okresie  jest  raczej  niekorzystna  – 
Gmina charakteryzuje się dużą liczbą osób w wieku poprodukcyjnym (wartości powyżej średniej 
krajowej, wynoszącej 15 %), niska jest natomiast liczba osób w wieku produkcyjnym (średnia 
krajowa w 2003 roku to 63%). Fakt ten oznacza, że na rynku pracy jest stosunkowo mała podaż. 
Jednakże z roku na rok sytuacja stopniowo się poprawia. Warto również dodać, iż wkrótce pracy 
zaczną poszukiwać młode osoby, wyrastające z wieku przedprodukcyjnego, urodzone w wyżu 
demograficznym  lat  80-tych.  Niepokojący  jest  fakt  zmniejszania  się  liczby  osób  w  wieku 
przedprodukcyjnym.

2.6.2. Bezrobocie i wykształcenie

Zgodnie z danymi  Powszechnego Spisu Powszechnego Gmina Lądek ma najmniejszą stopę 
bezrobocia wśród gmin wiejskich Powiatu Słupeckiego w 2002 roku (16,6%). Jednakże liczba 
bezrobotnych w Gminie rośnie (w 1999 roku – 472 osoby, a w 2003 roku – 526, czyli wzrost o 
54 osoby w analizowanym okresie). 
Natomiast najnowsze dane Powiatowego Urzędu Pracy na koniec lutego 2004 roku wskazują, 
iż stopa bezrobocia w Gminie wyniosła 27,4% (wzrost o 3,9 punktu procentowego w stosunku 
do  roku  poprzedniego),  podczas  gdy  w  województwie  17,7%  (wzrost  o  prawie  1  punkt 
procentowy  w  porównaniu  do  2003),  a  na  poziomie  kraju  20,6%  (wzrost  o  1,8  punktu  w 
stosunku do ubiegłego roku). Graficzną ilustrację przedstawiają Wykresy 2.21., 2.22. i 2.23.
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Wykres 2.21. Stopa bezrobocia w gminach wiejskich Powiatu Słupeckiego w 2002 roku
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Źródło: Narodowy Spis Powszechny, GUS 2003

Wykres 2.22. Stopa bezrobocia w lutym 2003-2004
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Źródło: PUP w Słupcy, kwiecień 2004

Wykres 2.23. Zmiany liczby bezrobotnych w Gminie w latach 1999-2003
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Poniżej została zaprezentowana analiza bezrobocia w latach 1999–2003 według następujących 
kryteriów:
• wieku bezrobotnych
• czasu pozostawania na bezrobociu
• wykształcenia zarejestrowanych bezrobotnych
• stażu pracy bezrobotnych.

Struktura wiekowa osób bezrobotnych została przedstawiona na wykresie 2.24.

Wykres 2.24. Struktura wiekowa bezrobotnych (liczba osób)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

W  ciągu  ostatnich  5  lat  proporcje  między  grupami  wiekowymi  osób  bezrobotnych  uległy 
zmianom. Wyróżnić należy tutaj zmiany relatywne struktury, tzn. zmiany w stosunku do ogółu 
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bezrobotnych  i  zmiany  nominalne,  tzn.  w  obrębie  jednej  grupy  wiekowej.  Największe 
bezrobocie jest wśród osób młodych, do 24 roku życia - stanowią oni w 2003 roku 34% ogółu 
bezrobotnych. Udział ten zmniejszył się co prawda w sensie relatywnym na przestrzeni 5 lat, z 
poziomu 37,3% w roku 1999. W trzeciej grupie wskaźnik spadł o prawie 4 punkty do poziomu 
19,6% ogółu bezrobotnych. W ostatniej grupie nie zanotowano zmian w analizowanym okresie, 
a  pozostałe  2 grupy zanotowały zwiększenie wskaźników, najwięcej,  bo o ponad 6 punktów 
wzrosło bezrobocie w grupie osób w wieku 45-54 lata. W tej grupie też zanotowano największy 
przyrost nominalny (o 36 osób w analizowanym okresie).

Niekorzystnym zjawiskiem jest wzrost liczby długotrwale bezrobotnych - powyżej 12 miesięcy. 
Podczas gdy w 1999 roku były to 238 osoby, stanowiące 50,4% ogółu bezrobotnych, to w 2003 
roku grupa ta obejmowała 279 osób, stanowiąc 56,5% ogółu bezrobotnych. 
Liczba  bezrobotnych  wzrosła  także  w  grupie  osób  pozostających  bez  pracy  do  1  miesiąca, 
natomiast  w pozostałej  grupie  odnotowano znaczny spadek – z  214 do 203 osób. Dokładne 
relacje  udziałów  poszczególnych  grup  w stosunku  do  ogółu  bezrobotnych  kształtowały  się 
następująco:
• bezrobotni do 1 miesiąca – wzrost udziału z 4,2% do 4,9%
• bezrobotni od 1 do 12 miesięcy – spadek udziału z 45,3% do 38,6%
• bezrobotni powyżej 12 miesięcy – wzrost z 50,4% do 56,5%.
W formie graficznej powyższe informacje zostały przedstawione na Wykresie 2.25.

Wykres 2.25. Struktura bezrobotnych według czasu pozostawania na bezrobociu (liczba osób)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Biorąc  pod  uwagę  kwalifikacje  zawodowe  osób  bezrobotnych  można  zauważyć,  że 
najliczniejszą grupę w 2003 roku stanowią osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym 
(42,4% bezrobotnych)  oraz  gimnazjalnym i  poniżej  (29,3%).  Należy  także  odnotować  duży 
udział  osób  z wykształceniem  średnim  zawodowym  (21,7%),  a  bardzo  niski  ze  średnim 
ogólnokształcącym (3,4%) i wyższym (3,2%). W analizowanym okresie 1999-2000 największą 
dynamikę zmian zaobserwować można w grupie bezrobotnych z wykształceniem zasadniczym 
zawodowym  (spadek  o  2,9  punktu)  oraz  wyższym  (wzrost  o  2,4  punktu).  Stosunkowo 
najbardziej  stabilna  była  grupa  bezrobotnych z wykształceniem podstawowym (spadek o  0,1 
punktu). W formie graficznej informacje zostały przedstawione na wykresie 2.26.
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Wykres 2.26. Struktura bezrobotnych według wykształcenia (liczba osób)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Analizując  rynek bezrobotnych według  kryterium stażu  pracy  w 2003 roku,  okazuje  się,  że 
najliczniejsze grupy stanowią osoby, które mają staż od 5 do 20 lat (bez stażu 33,3% ogółu) oraz 
osoby, które mają staż od 1 do 5 lat (22,4%). Wskaźnik dla tej pierwszej grupy zmniejszył się w 
analizowanym  okresie  z poziomu  35,6%,  a  dla  drugiej  zwiększył  się  z  18,1%  ogółu 
bezrobotnych.  Największą  dynamiką  relatywnych zmian  wykazała  się  jednak grupa  osób ze 
stażem pracy  od  1  do  5  lat  -  w tej  grupie  udział  osób bezrobotnych wzrósł  na  przestrzeni 
ostatnich 5 lat o 4,3%. Nominalnie bezrobocie spadło w grupie osób bez stażu z 109 do 101 
osób. Graficzne ujęcie przedstawia wykres 2.27.

Wykres 2.27. Struktura bezrobotnych według stażu pracy (liczba osób)
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Źródło: Dane Urzędu Gminy
Spis Powszechny z 2002 roku dostarcza także danych w zakresie wykształcenia ludności Gminy. 
Odpowiednie dane przedstawia Tabela 2.9.
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Tabela 2.9. Wykształcenie ludności Gminy w wieku 13 lat i więcej w roku 2002

Wykształcenie
Liczba osób

Ogółem
4.742 100%

Wyższe 236 5,0%
Policealne i średnie zawodowe 851 17,9%
Średnie ogólnokształcące 213 4,5%
Zasadnicze zawodowe 1.406 29,6%
Podstawowe 1.839 38,8%
Podstawowe nieukończone i bez 
wykształcenia 197 4,2%

Nieustalone - -
Źródło: Spis Powszechny, Urząd Statystyczny Poznań 2003

Z powyższego zestawienia wynika, że tylko 5% mieszkańców Gminy ma wykształcenie wyższe, 
natomiast aż 72,6% ma wykształcenie niższe niż średnie.

Poziom wykształcenia ma wpływ na rynek pracy i możliwości znajdowania zatrudnienia.

Sytuację w zakresie źródeł utrzymania ludności przedstawia Tabela 2.10. 

Tabela 2.10. Ludność według źródeł utrzymania w 2002 roku
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Blisko 29% ludności utrzymuje się z pracy na własny rachunek, w tym zdecydowana większość 
z pracy w gospodarstwie rolnym. Około 1/3 ludności utrzymuje się z emerytur i rent, a dla 34% 
głównym źródłem utrzymania jest praca najemna.

2.6.3. Grupy społeczne wymagające wsparcia

Ośrodek  Pomocy  Społecznej  został  utworzony  dnia  01.03.1990  roku  zarządzeniem  nr  3/90 
Naczelnika Gminy Lądek. Ośrodek jest gminną jednostką organizacyjną i wykonuje zadania w 
zakresie pomocy społecznej i świadczeń rodzinnych, a w szczególności:
•organizuje  i  realizuje  pomoc  społeczną,  współdziałając  z  istniejącymi  na  terenie  Gminy 
instytucjami, organizacjami społecznymi, stowarzyszeniami, związkami wyznaniowymi
•analizuje i ocenia zjawiska, rodzące zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej
•przyznaje i wypłaca świadczenia
•pobudza społeczną aktywność w zaspokojeniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin
•pomaga osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w 
społeczeństwie oraz tworzeniu warunków sprzyjających temu celowi.
W  ośrodku  pracuje  siedem  osób  w  tym:  kierownik,  główny  księgowy,  dwóch  starszych 
pracowników socjalnych, aspirant pracy socjalnej, referent, opiekunka domowa.

Pełne zestawienie środowisk objętych pomocą według powodów zawiera Tabela 2.11.

Tabela 2.11. Liczba środowisk objętych pomocą społeczną (według powodów) w 2002 i 2003 r.

Powód trudnej sytuacji życiowej
Liczba rodzin

1999 2003
1. Ubóstwo - -
2. Sieroctwo - -
3. Bezdomność - -
4. Potrzeba ochrony macierzyństwa 19 19
5. Bezrobocie 85 118
6. Niepełnosprawność 24 35
7. Długotrwała choroba 15 99
8. Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzeniu gospodarstwa 
domowego

27 51

9. Alkoholizm 27 9
10. Narkomania - -
11. Trudności w przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu zakładu karnego - 1
Źródło: Dane Urzędu Gminy

Z  powyższego  zestawienia  wynika,  że  głównymi  problemami  społecznymi  w  Gminie  są: 
bezrobocie,  długotrwała  choroba  oraz  bezradność  w  sprawach  opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzeniu  gospodarstwa  domowego.  Niepokojem  może  napawać  fakt,  że  w  tych 
przypadkach tendencja jest  rosnąca. Pozytywną tendencją jest natomiast spadek alkoholizmu. 
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Wynik analizy wskazuje na ubożenie społeczeństwa, a więc rodzi to konieczność podniesienia 
wydatków związanych z opieką społeczną.

Z punktu widzenia kategorii zadań, pomoc społeczna w Gminie przedstawiała się następująco 
(Tabela 2.12.):

Tabela 2.12. Liczba środowisk objętych pomocą finansową i pracą socjalną w 2003 roku

Wyszczególnienie Liczba osób, którym 
przyznano świadczenia Koszty (zł)

Świadczenia  przyznane  w  ramach 
zadań zleconych 299 305.642

Świadczenia  przyznane  w  ramach 
zadań własnych 344 82.345

Źródło: Dane Urzędu Gminy

Szczegółowy rozkład udzielonej pomocy w zakresie zadań własnych przedstawia Tabela 2.13.

Tabela 2.13. Świadczenia pomocy społecznej w ramach zadań własnych Gminy w 2003roku

L.p. Rodzaj świadczenia Koszty
1 Zasiłki celowe 9.695
2 Zasiłki specjalne celowe 1.135
3 Posiłek w szkole 27.900
4 Usługi opiekuńcze 41.436
5 Obrządek pogrzebu 2.179
6 Pomoc w sprawach urzędowych -
7 Praca socjalna -

Razem 82.345
Źródło: Dane Urzędu Gminy

W 2003 roku ponad 50% całej  pomocy przeznaczono na  usługi  opiekuńcze,  około  34% na 
posiłki dla dzieci w okresie nauki w szkole oraz 12% na zasiłki celowe. Pozostała pomoc miała 
charakter  marginalny. Zaznaczyć  należy,  że  w  porównaniu  do  roku  2002  pomoc  społeczna 
w zakresie zadań własnych spadła o ponad 43.000 zł, czyli o ponad 6%.
Dane,  dotyczące  udzielonych  świadczeń  w  ramach  zadań  zleconych  Gminie,  zostały 
zamieszczone w Tabeli 2.14.

Tabela 2.14. Świadczenia pomocy społecznej w ramach zadań zleconych Gminie w 2003 roku

Formy pomocy L. świadczeń Kwota świadczeń w zł

1 Zasiłki stałe 13 40.120
2 Zasiłki stałe wyrównawcze 1 36.636
3 Zasiłek okresowy gwarantowany 1 5.354
4 Zasiłki okresowe specjalne 26 8.050
5 Zasiłki okresowe 106 45.808
6 Renta socjalna 31 102.885

46



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

Formy pomocy L. świadczeń Kwota świadczeń w zł

7 Zasiłek macierzyński okresowy 17 12.920
8 Zasiłek macierzyński jednorazowy 11 2.211
9 Zasiłki rodzinne 2 808
10 Zasiłki pielęgnacyjne 25 26.715

 11 Składka na ubezpieczenie społeczne 6 -
 12 Składka na ubezpieczenie zdrowotne 47 -

Razem 1299 305.642
Źródło: Dane Urzędu Gminy

W  ramach  zadań  zleconych,  w  2003  roku  34%  środków  przeznaczono  na  renty  socjalne, 
niespełna 15% na zasiłki okresowe, około 13% na zasiłki stałe, 12% na zasiłki okresowe oraz 
9% na zasiłki pielęgnacyjne. Pozostałe pozycje miały mniejsze znaczenie. 

2.6.4. Przestępczość w 2003 roku

Posterunek Policji usytuowany jest w Zagórowie. W 2003 roku na terenie Gminy odnotowano 
statystycznie 604 przestępstwa. Najczęstszym były wykroczenia drogowe.  Przypadają  one  w 
ilości od 51 do 78 na tysiąc mieszkańców w latach analizy. Drugą grupę stanowią podejmowane 
interwencje domowe, następnie wykroczenia przeciwko ładowi i porządkowi oraz kradzieże z 
włamaniem.
Dynamika zagrożenia przestępczością podana jest w Tabeli 2.15.

Tabela 2.15. Podstawowe dane o przestępczości

Wyszczególnienie 1999 2000 2001 2002 2003
Kradzieże 12 11 14 2 23

Kradzieże z włamaniem 29 22 13 4 23

Przestępstwa przeciwko życiu 4 6 6 - 8

Znęcanie się nad rodziną 7 3 4 1 8

Uchylanie się od płacenia alimentów 5 7 8 - 2
Wykroczenia przeciwko ładowi 

i porządkowi
20 19 24 19 35

Wykroczenia drogowe 360 604 495 582 460

Podejmowane interwencje domowe 35 28 42 38 45

Ogółem 472 700 606 646 604
Źródło: Sprawozdanie Posterunku Policji w Zagórowie KPP w Słupcy

2.6.5. Oświata

W Gminie działa  jedno Przedszkole  Gminne w Dolanach z  oddziałami  w miejscowościach: 
Ciążeń, Lądek, Dolany, Ratyń. 
Sieć szkół w Gminie obejmuje trzy szkoły podstawowe i jedno gimnazjum. Szkoły Podstawowe 
znajdują się w Ciążeniu, Lądku, Ratyniu, gimnazjum natomiast w Lądku.
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Podstawowe  dane,  dotyczące  bazy  szkolnictwa  podstawowego  i  gimnazjalnego  przedstawia 
Tabela 2.16.

Tabela 2.16. Podstawowe dane o szkolnictwie podstawowym i gimnazjalnym

Szkoły SP
Ciążeń

SP
Lądek

SP
Ratyń

Gimnazjum
Lądek

Przedszkole
Gminne

w
Dolanach

Liczba uczniów ogółem 
(stan na 01.09.2004) 202 159 145 285 95

w tym liczba dzieci w 
oddziałach "0" 36 18 21

Liczba zmian 1 1 1 1 1

Liczba nauczycieli 
dydaktycznych w etatach 
przeliczeniowych (wraz z 
nauczycielami w oddziałach "0"

24 13 13 17

Liczba oddziałów 14 9 7 11 4
W tym „0” 2 1 1
Liczba pomieszczeń do nauczania 10 8 8 12
w tym: pracownie przedmiotowe 1 1 1 1
Pracownia komputerowa 1 1 1 1
Świetlica i stołówka 1 1 1
Sala gimnastyczna 1 1 0 1
Gabinet stomatologiczny/lekarski 0 0 0 0
Biblioteka 1 1 1
Liczba książek w bibliotece 3.151 6.894 4.514
Liczba wypożyczeń w ciągu roku 2.412 4.192 1.421
L. uczniów biorących udział w 
olimpiadach przedmiotowych 
(rejon, województwo, kraj)

7 3 5 2

Liczba uczniów – laureatów 
olimpiad przedmiotowych 2

Budżet szkoły: wydatki ogółem 
(wraz z oddziałami "0") 1.282.400 921.642 813.367 985.866

Liczba uczniów na 1 etat przelicz. 8,4 12,2 11,2 16,8 15,6

Liczba uczniów na oddział 14,4 17,7 20,7 25,9 20,75

Liczba uczniów na izbę 20,2 19,9 18,1 23,8
Koszt utrzymania 1 ucznia 6.348,5 5.796,5 5.609,4 3.459,2
Źródło: Dane Urzędu Gminy

Kadra pedagogiczna pracująca w placówkach oświatowych na terenie  Gminy Lądek w 98% 
posiada wyższe specjalistyczne wykształcenie, zgodnie z kierunkiem nauczania. Z pośród 67 
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osób zatrudnionych na pełen etat i 21 osób na pół etatu, 1% stanowią stażyści, 4% nauczyciele 
kontraktowi, 91% nauczyciele mianowani i 4% nauczyciele dyplomowani.
Ponadto w placówkach oświatowych są zatrudnione 34 osoby jako pracownicy obsługi.
Liczba uczniów szkół podstawowych w dniu rozpoczęcia roku szkolnego 2004/2005 wyniosła 
506,  a  gimnazjalistów  rozpoczęło  edukację  285.  Szkoły  podstawowe  oferują  łącznie  30 
oddziałów  i  26  pomieszczenia  do  nauczania,  w  gimnazjum  dostępnych  jest  natomiast  11 
oddziałów i 12 pomieszczeń. Sytuację lokalową przedstawia Wykres 2.28. 

Wykres 2.28. Sytuacja lokalowa szkół w Gminie
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

Najlepsze  warunki  pod  względem  liczby  uczniów,  przypadających  na  etat  przeliczeniowy, 
występują w Ciążeniu, chociaż szkoła ta generuje największe koszty. Natomiast w przeliczeniu 
uczniów na oddział Lądek przedstawia się najkorzystniej. Pod względem liczby uczniów na izbę 
najlepiej wypada Ratyń. Biorąc pod uwagę koszty utrzymania 1 ucznia w szkole, najkorzystniej 
przedstawia się Gimnazjum w Lądku. Obrazuje to Wykres 2.29.

Wykres 2.29. Koszty utrzymania 1 ucznia w gminnych szkołach
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Źródło: Dane Urzędu Gminy

49



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

Szkoły,  oprócz  działalności  edukacyjnej,  prowadzą  działalność  sportową  i  kulturalną.  W 
ostatnich latach uczniowie z terenu Gminy osiągnęli wiele sukcesów w imprezach kulturalnych 
i zawodach sportowych oraz w innych dziedzinach.
Szczególne  osiągnięcia  edukacyjne  i  sportowe w poszczególnych szkołach  przedstawiają  się 
następująco:
•SP w Ciążeniu – II miejsce w rejonowym konkursie o walorach przyrodniczych i kulturowych 
NPK; nagroda w wojewódzkim konkursie „Europa w szkole”; I miejsce chłopców i dziewcząt w 
biegu marszałkowskim; I  i  II  miejsce chłopców w indywidualnych biegach przełajowych;  II 
miejsce dziewcząt i III chłopców w piłce ręcznej; II miejsce chłopców dziewcząt w czwórboju 
lekkoatletyczny;  III  miejsce  rejonu  konińskiego  w czwórboju  lekkoatletycznym  chłopców;  I 
miejsce w ogólnopolskich biegach „Słupa Milowego” dziewcząt i chłopców 
•SP w Lądku – II miejsce w powiatowych rozgrywkach w piłce ręcznej chłopców, VI miejsce w 
unihokeju dziewcząt
•SP  w  Ratyniu  –  Laureat  międzynarodowego  konkursu  matematycznego  „Kangur  2004”, 
literacka nagroda „Gucio Zaczarowany”
•Gimnazjum  w  Lądku  –  wyróżnienie  w  międzynarodowym  konkursie  matematycznym 
„Kangur 2004”, III miejsce w rejonowym turnieju wiedzy o ochronie środowiska, III miejsce 
w powiatowych  rozgrywkach  piłki  ręcznej  chłopców,  II  miejsce  w rejonowych  i  V miejsce 
w wojewódzkich zawodach rzutu kulą.

Koła zainteresowań, działające w placówkach oświatowych to:
•Koło teatralne
•Matematyczne
•Komputerowe
•Czytelnicze
•Plastyczne
•Ekologiczne
•„Mały Ekolog”
•„Badacz Nadwarciańskiego Parku Krajobrazowego”
•Klub Europejski
•Klub sportowy
•Koło artystyczno – taneczne
•4 Lądzka Drużyna Harcerzy Wróbel ZHR.

Utrzymanie  wszystkich placówek oświatowych jest  dla  Gminy dużym wyzwaniem. Wydatki 
bieżące związane z ich funkcjonowaniem są poważne, a pozyskiwane środki z budżetu państwa 
są niewystarczające i pozwalają sfinansować tylko niektóre zadania, m. in. wyprawki szkolne, 
dożywianie.

2.6.6. Kultura

Na terenie Gminy funkcjonuje Gminna Biblioteka w Lądku. Istnieje ona od ponad pięćdziesięciu 
lat. Została utworzona w 1948 roku jako pierwsza placówka kulturalna na wsi. Jej siedzibą jest 
budynek Urzędu Gminy. Podstawowe dane dotyczące biblioteki publicznej zawiera Tabela 2.17.
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Tabela 2.17. Podstawowe dane o bibliotece gminnej

Źródło: Dane Urzędu Gminy

Biblioteka Publiczna zapewnia dostęp lokalnej społeczności do wiedzy. Z jej usług najczęściej 
korzystają  studenci  i  uczniowie,  pracownicy  umysłowi,  uczestnicy  kursów i  szkoleń.  Do jej 
zasadniczych zadań zalicza się:
•wspomaganie edukacji indywidualnej i samokształcenia
•stymulowanie wyobraźni i kreatywności dzieci i młodzieży 
•rozbudowanie i umacnianie nawyków czytelniczych
•promowanie świadomości dziedzictwa kulturalnego.

Biblioteka Publiczna w Lądku prowadzi następujące formy działalności kulturalno-oświatowej:
• konkursy czytelnicze
• konkursy plastyczne
• wystawki tematyczne
• montaże słowno-muzyczne
• przeglądy nowości
• wieczory poezji
• spotkania miłośników książki
• dyskusje nad książką
• spotkania z ciekawymi ludźmi
• lekcje biblioteczne.

Biblioteka  współpracuje  z  takimi  instytucjami,  jak:  szkoły,  przedszkola,  centrum  pomocy 
rodzinie.

Korzystanie z bazy danych w bibliotece odbywa się w tradycyjny sposób, gdyż nie jest  ona 
skomputeryzowana  oraz  brakuje  dostępu  do  Internetu.  Na  bibliotekę  przeznaczono  niewiele 
miejsca, brakuje powierzchni magazynowej i czytelni. Ponadto wymagany jest remont i nowe 
wyposażenie  wnętrza.  W przyszłości  planowany  jest  zakup  kserokopiarki,  komputera  i stałe 
łącze internetowe.

Biblioteka Publiczna G.B.P. w Lądku

Liczba pracowników 1

Liczba woluminów ogółem 11.501

Liczba pozyskanych woluminów w danym roku 148

Liczba zarejestrowanych czytelników ogółem 536

Liczba wypożyczeń w danym roku (na miejscu i na zewnątrz 7.523

Liczba udzielonych informacji 565

Zakupy książek w zł 1.302
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W Gminie działa także Gminny Ośrodek Kultury w Lądku. Tygodniowa działalność Ośrodka 
przedstawia się następująco:
• Poniedziałek - zajęcia świetlicowe, próby zespołów
• Wtorek - Klub Seniora „Radość”
• Środa - zajęcia koła plastycznego
• Czwartek - zajęcia zespołu teatralnego
• Piątek - zajęcia kółka tanecznego
• Sobota - dyskoteki, wycieczki
• Niedziela - dyskoteki, konkursy, wycieczki.

Zajęcia prowadzone przez GOK skierowane są do dzieci, młodzieży i dorosłych, mieszkających 
na terenie Gminy. Organizowane są też inne formy działalności kulturalno-oświatowej, mającej 
na celu m.in. kultywowanie tradycji regionalnych. Do nich należą:
• Powitanie wiosny (topienie marzanny)
• Dzień Kobiet, Dzień Dziecka, Dzień Matki, Dzień Ojca, Dzień Babci i Dziadka
• Powitanie lata (noc świętojańska, Wielkopolski Przegląd Piosenki Wakacyjnej)
• Święto Pieczonego Ziemniaka
• Spotkania wigilijne – wielopokoleniowe.

GOK cyklicznie, co rok organizuje:
• Gminny Finał W.O.Ś.P. – z roku na rok zwiększa się ilość zebranych funduszy i  osób 

zaangażowanych z terenu Gminy
• Gminny przegląd Piosenki  Przedszkolnej  i  Powitanie Wiosny – włączają się  wszystkie 

przedszkola i klasy "0"
• Dzień Dziecka – festyn dla wszystkich dzieci z terenu Gminy
• Powitanie  lata  i  Wielkopolski  Przegląd  Piosenki  Wakacyjnej,  w  którym  uczestniczą 

zespoły i soliści z terenu Wielkopolski
• Pożegnanie lata – występy artystyczne dzieci i młodzieży, konkursy, zawody sportowo – 

rekreacyjne
• Święto Pieczonego Ziemniaka – festyn dla wszystkich świetlic środowiskowych z terenu 

Gminy
• Zaduszki poetycki – poeci z terenu Gminy prezentują swój dorobek
• Ferie – turnieje, konkursy, quizy, wyjazdy na basen, do kina, muzeum
• Gminny Turniej Szachowy – rozgrywki o puchar GOK w Lądku
• Wspólna  wigilia  wszystkich,  działających w GOK:  dzieci,  młodzież,  sponsorzy,  osoby 

zaprzyjaźnione, wolontariusze.

W GOK odbywają się również:
• Wieczory poświecone osobom zasłużonym dla Gminy
• Młodzieżowe wieczory poezji
• Wystawy: prac dzieci i  młodzieży działających w GOK, prac ręcznych Klubu Seniora 

„Radość”, młodzieżowego amatorskiego malarstwa artystycznego.

Dzieci,  młodzież  i  dorośli  działający  w  GOK  często  prezentują  swój  dorobek  na  licznych 
wyjazdach, gdzie zdobywają nagrody i wyróżnienia, np.:
• dzieci  –  zespół  teatralny „Wesołe  Skrzaty” –  Konfrontacje  Teatrów  Dziecięcych 

w Dobrej, scena amatorskiego Teatru w C.K. i Sz. w Koninie oraz Wielkopolski Konkurs 
na Monodram Dziecięcy
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• dorośli- Klub Seniora „Radość” – Wojewódzki Przegląd Twórczości Artystycznej Ruchu 
Seniora w Trzemesznie, Artystyczne Spotkania Seniorów we Władysławowie.

W następnych latach GOK planuje rozszerzyć działalność w dziedzinach:
• muzycznej - rozwinąć działalność ogniska muzycznego (kuźnia talentów) oraz zespołów 

muzycznych
• tanecznej – taniec towarzyski, rozrywkowy i ludowy.

W  przyszłości  planowany  jest  także  gruntowny  remont  i  modernizacja  pomieszczeń 
zajmowanych przez GOK na działalność kulturalną i zakup sprzętu nagłaśniającego.

Organizacje pozarządowe na terenie Gminy

Do organizacji pozarządowych działających na terenie Gminy, zaliczyć można:
• Towarzystwo Przyjaciół Dzieci
• Ochotnicza Straż Pożarna
• Seminarium Duchowne – Towarzystwo Salezjańskie, Ląd.

Ochotnicze Straże Pożarne

Na terenie powiatu, oprócz Jednostki Ratowniczo–Gaśniczej PSP, działa również 70 jednostek 
OSP.
Na terenie gminy Lądek działa 8 jednostek OSP:
• OSP Lądek
• OSP Wola Koszucka
• OSP Ciążeń
• OSP Dolany
• OSP Sługocin
• OSP Wacławów
• OSP Ratyń
• OSP Samarzewo,
z tego 3 jednostki typu „M1” i 4 jednostek typu „S1” oraz 1 typu S3.

Na dzień 31.12.2003 r. zanotowano w jednostkach OSP w Gminie:
• Członków czynnych

• mężczyzn 355
• kobiet 47

• Członków wspierających 91
• Członków honorowych 32
• Członków MDP dziewcząt i chłopców 1128.

Jednostki PSP i OSP w roku 2003 brały udział w likwidacji 561 zdarzeń (w 2002 r. – 524), 
w tym:
• 267 pożarów (w 2002 r. – 122)
• 280 miejscowych zagrożeń (w 2002 r. – 388)
• zanotowano także 14 fałszywych alarmów (w 2002 r. – 14).

8  S. Kaczorkiewicz, Sprawozdanie z Ochrony PPOŻ na terenie Gminy Lądek, przedstawione podczas sesji Rady 
Gminy Lądek w dniu 25.03.2004 r.
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Jest to wzrost ilości zdarzeń o 7% w stosunku do roku 2002. Duży wpływ na wzrost liczby 
zdarzeń  miały  przede  wszystkim  wypalane  trawy  i  nieużytki  w  Nadwarciańskim  Parku 
Krajobrazowym na terenie Gminy Lądek i Zagórów.

Na terenie Gminy Lądek zanotowano 76 zdarzeń (w 2002 r. – 56), w tym:
• 48 pożarów (w 2002 r. – 11)
• 21 miejscowych zagrożeń (w 2002 r. – 43)
• 7 fałszywych alarmów (w 2002 r. – 1).
Wynika z tego, że liczba pożarów na przestrzeni roku wzrosła ponad czterokrotnie, fałszywych 
alarmów siedmiokrotnie, natomiast miejscowe zagrożenia spadły dwukrotnie.

Oprócz  zadań  typowo  ratowniczych  OSP  prowadzą  również  działalność  kulturalną  –  są 
organizatorami  wielu  imprez  i  uroczystości.  Jednocześnie  obsługują  i  uczestniczą 
w uroczystościach  kościelnych,  strażackich  i  państwowych.  Organizują  także  spotkania 
z młodzieżą szkolną. Co roku organizowany jest Turniej Wiedzy Pożarniczej. Laureaci Turnieju 
Gminnego stratują z sukcesami w dalszych etapach, na szczeblu powiatowym i wojewódzkim. 

Zgodnie  z  Zarządzeniem  nr  3  Wójta  Gminy  Lądek  z  dnia  12.01.2004  r.,  został  powołany 
Gminny Zespół Reagowania. Jego zadaniem jest:
• monitorowanie występujących klęsk żywiołowych i prognozowanie rozwoju sytuacji
• realizowanie procedur i programów reagowania w czasie stanu klęski żywiołowej
• opracowywanie i aktualizowanie planu reagowanie kryzysowego
• planowanie wsparcia organów, kierujących działaniami na niższym szczeblu administracji 

publicznej
• przygotowanie  warunków  umożliwiających  koordynację  pomocy  humanitarnej  oraz 

realizowanie polityki informacyjnej, związanej ze stanem klęski żywiołowej.

W lutym 2004 roku, na podstawie cyklu zebrań sprawozdawczych, stwierdzono braki sprzętowe 
i rzeczowe,  które  wymagają  uzupełnienia,  a  mianowicie:  umundurowanie  wyjściowe,  hełmy, 
pasy bojowe, obuwie typu skuter lub gumowe, węże tłoczne pożarnicze W – 52, W – 75, węże 
ssawne pożarnicze 110, rozdzielacz, drabina pożarnicza, tłumnice i szpadle, a ponadto: budowa 
i modernizacja strażnicy, naprawa motopompy.

Ochrona zdrowia

Na terenie Gminy działają podmioty związane z ochroną zdrowia mieszkańców i profilaktyką 
zdrowotną,  a  mianowicie  dwie  przychodnie  medycyny  rodzinnej.  POZ  zatrudnia  personel 
medyczny w składzie 5 lekarzy i 4 pielęgniarki. Z danych wynika, iż na 1 lekarza przypada 1,2 
tys. mieszkańców.

W  zakresie  stomatologii  działa  na  terenie  Gminy  jeden  gabinet  dentystyczny.  Natomiast 
zaopatrzenie w leki zabezpieczają dwie apteki - w Lądku i Ciążeniu.

2.6.7. Identyfikacja problemów

Gmina Lądek w miarę generowanych dochodów stara się zabezpieczać usługi społeczne na jak 
najwyższym  poziomie.  Nie  wszystkie  jednak  problemy  zostały  w  Gminie  rozwiązane. 
Podstawowe braki i problemy to:
• rosnące bezrobocie i ubożenie społeczeństwa
• rosnąca przestępczość
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• pogarszanie się struktury demograficznej
• braki sprzętowe służb mundurowych
• konieczność doposażenia szkół
• braki w zakresie infrastruktury dydaktycznej i sportowej w miejscowości Ciążeń i Lądek
• niewystarczający dostęp do specjalistycznych usług zdrowotnych.
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3. PROJEKTY DO ZREALIZOWANIA

3.1. Lista projektów

Po dokonaniu diagnozy stanu Gminy, w trakcie spotkań Rady Gminy, została wypracowana lista 
projektów  do  zrealizowania.  Projekty  mają  na  celu  niwelacje  podstawowych  problemów 
i przełamanie barier rozwojowych Gminy. Mieszczą się one w ramach szerszych programów, 
które można sprowadzić do: 

1. Dalsza rozbudowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej
2. Poprawa funkcjonowania układu drogowego
3. Rozwój infrastruktury społecznej

3.2. Lista zadań według hierarchii ważności

Hierarchizację zadań przyjętych do realizacji przeprowadzono dla wszystkich zadań, także tych 
przewidzianych do współfinansowania z budżetu Unii Europejskiej. Zadania ujęte w budżecie są 
efektem wyboru dokonanego na podstawie zgłaszanych do Urzędu propozycji.

Selekcja  zadań/inwestycji  w  Gminie  Lądek  odbywała  się  według  trzech  grup  kryteriów 
syntetycznych,  do  których  zaliczono:  kryteria  ogólne,  kryteria  szczegółowe  oraz  kryteria 
finansowe.  Następnie  kryteria  syntetyczne  podzielono  na  dziewięć  kryteriów  elementarnych 
(tzw. analitycznych), ułatwiających dokonanie oceny:

I grupa „kryteria ogólne” obejmuje cztery kryteria elementarne:
1. Stan  przygotowania  zadania  inwestycyjnego (jeśli  zadanie  rozpoczęte  -  faza  w  jakiej 

proces  inwestycyjny  się  znajduje,  np.  wykonane  dokumentacje,  uzyskanie  wstępnych 
uzgodnień, pozwoleń, opinii, zakupienie gruntu pod zabudowę, rozstrzygnięcie przetargu, 
itp.)

2. Konieczność realizacji inwestycji, wynikająca z podjętych decyzji, zarządzeń, przepisów, 
zobowiązań (podstawa prawna – ustawa, uchwała, rozporządzenie)

3. Powiązanie z innymi zadaniami inwestycyjnymi (czy dana inwestycja jest uzależniona od 
realizacji innego zadania inwestycyjnego, czy powinna być realizowana po zakończeniu 
innych prac)

4. Zgodność z przyjętymi programami i strategią rozwoju gminy/powiatu/województwa.

II grupa „kryteria szczegółowe” podzielona została na trzy kryteria elementarne:
5. Korzyści z inwestycji:

• charakterze  społecznym  (należy  określić  korzyści  dla  mieszkańców  z  realizacji 
zadania  inwestycyjnego  oraz  zasięg  terytorialny  jej  oddziaływania,  np.  liczba 
mieszkańców lub wielkość obszaru jaki zamieszkują beneficjenci)

• charakterze  gospodarczym (wpływ danej  inwestycji  na  atrakcyjność  inwestycyjną, 
wpływ na eliminację problemów, np. bezrobocia na terenie gminy)

6. Wpływ  na  środowisko  naturalne pod  kątem  eliminacji  problemów  ekologicznych 
i spełniania wymagań prawnych

7. Poparcie społeczne (pozycja zadania w hierarchii mieszkańców, opinia mieszkańców na 
temat pilności, konieczności realizacji zadania).
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III grupa „kryteria finansowe” obejmuje dwa kryteria o charakterze elementarnym:
8. Źródła finansowania inwestycji (rodzaj, jeśli istnieje możliwość pozyskania zewnętrznych 

źródeł  finansowania  to,  z  jakim  stopniem  pewności,  czy  istnieje  możliwość 
współfinansowania i w jakim zakresie)

9. Wpływ na  budżet  Gminy (wzrost  dochodów i  wydatków w  związku  z  zakończeniem 
realizacji inwestycji i oddaniem obiektu do eksploatacji, chodzi o bezpośredni wpływ na 
budżet  gminy,  np.  dodatkowe  wpływy  z  opłat  lokalnych,  koszty  dodatkowego 
zatrudnienia, zakupu wyposażenia, usług, itp.). 

Przy  dokonywaniu  oceny  kierowano  się  niżej  przedstawionymi  zasadami  punktacji 
poszczególnych zadań – nadawaniu im priorytetów kolejności realizacji:

1. Ocena dokonywana jest w oparciu o przygotowane klucze analityczne ocen.
2. Każdemu  zadaniu  są  przyznawane  punkty  w  zmiennej  skali  od  0  do  1/2/3  odrębnie 

w odniesieniu do każdego kryterium (porównaj arkusz oceny inwestycji).
3. W celu  wskazania  priorytetów Gminy  w  ocenie  inwestycji  poszczególnym kryteriom 

przypisano zróżnicowane wagi, sumujące się do 100 (porównaj arkusz oceny inwestycji).
4. Warunki, według których przyznaje się punkty są odmienne dla każdej grupy kryteriów ze 

względu na różny charakter każdej z tych grup.
5. Jeśli zadanie nie spełnia wymienionych kryteriów przyznaje się mu 0 pkt.

Przyjęto następujące klucze analityczne (KA) do oceny kryteriów elementarnych:

1. KA Stan przygotowania zadania:
a) zadanie kontynuowane (faza realizacji) – 2 pkt.
b) zadanie  w  fazie  przygotowawczej  (oznacza,  że  rozpoczęcie  realizacji  zadania  może 

nastąpić w dowolnym z następnych lat) – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

2. KA Konieczność realizacji zadania:
a) zadanie  wynika  z  ustaw,  uchwał,  rozporządzeń  i  zarządzeń  lub  z  protokołów  zebrań 

wiejskich - 2 pkt.
b) zadanie wynika z zobowiązań ustnych – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

3. KA Powiązanie z innymi zadaniami:
a) inwestycja jest warunkiem realizacji innego ważnego zadania inwestycyjnego – 2 pkt.
b) inwestycja jest powiązana z realizacją innego wnioskowanego zadania – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

4. KA Zgodność ze strategią/programem gospodarczym:
a) zadanie jest w pełni zgodne z najważniejszymi celami strategicznymi/programowymi – 2 

pkt.
b) zadanie realizuje pozostałe cele strategiczne/programowe – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

5. KA Korzyści z inwestycji:
a) korzyści  odniosą  nie  tylko  mieszkańcy  jednej  wsi  lub  inwestycja  przyczynia  się  do 

eliminacji dotkliwego problemu gospodarczego – 2 pkt.
b) korzyści z inwestycji są znacznie mniejsze – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.
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6. KA Wpływ na środowisko:
a) inwestycja  eliminuje dotkliwy problem ekologiczny lub przyczynia się  do wypełnienia 

wymagań prawnych – 1 pkt.
b) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

7. KA Poparcie społeczne:
a) inwestycja posiada poparcie większości mieszkańców z terenu, którego dotyczy – 2 pkt.
b) inwestycję popiera mniejsza część mieszkańców z terenu, którego dotyczy – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

8. KA Źródła finansowania:
a) istnieje możliwość pozyskania bezzwrotnych środków na finansowanie inwestycji. Środki 

te pokrywają od 50% do 75% kosztów realizacji zadania – 3 pkt.
b) istnieje możliwość pozyskania bezzwrotnych środków na finansowanie inwestycji. Środki 

te pokrywają mniej niż 50% kosztów realizacji zadania – 2 pkt.
c) istnieje  możliwość  pozyskania  kredytów  preferencyjnych  na  finansowanie  realizacji 

zadania  (pod warunkiem,  że  nie  ma możliwości  otrzymania  bezzwrotnych środków) – 
1 pkt.

d) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

9. Wpływ na budżet Gminy:
a) pozytywny wpływ na budżet (saldo dodatnie) – 2 pkt.
b) wpływ zrównoważony (saldo zerowe) – 1 pkt.
c) zadanie nie spełnia kryterium – 0 pkt.

Ocenę kolejności realizacji poszczególnych inwestycji dokonano w oparciu o wzorcowy arkusz 
oceny inwestycji, zaprezentowany w Tabeli 3.1.

Tabela 3.1. Arkusz oceny inwestycji

Kryteria 
syntetyczne Kryteria elementarne Wagi Punktacja Punktacja 

ważona

I. Kryteria 
ogólne

1. Stan przygotowania zadania 
inwestycyjnego 10

2. Konieczność realizacji inwestycji 10
3. Powiązanie z innymi zadaniami 

inwestycyjnymi 15
4. Zgodność z przyjętymi programami i 

strategią 10

II. Kryteria 
szczegółowe

5. Korzyści z inwestycji 10
6. Wpływ na środowisko naturalne 15
7. Poparcie społeczne 5

III. Kryteria 
finansowe

8. Źródła finansowania inwestycji 15
9. Wpływ na budżet gminny 10

Punktacja ważona ogółem

Zgodnie  z  przyjętymi  priorytetami  Gminy,  do  oceny  kolejności  wykonywania  wybrano  4 
inwestycje.  Poniżej  przedstawione  jest  ich  zestawienie,  w  porządku  chronologicznym  (daty 
rozpoczęcia inwestycji). Przy każdej z inwestycji podany jest rok rozpoczęcia i zakończenia.

A. Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Ciążeń 2006- ?
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B. Przebudowa-remont drogi gminnej na odcinku Jaroszyn-Dziedzice i odcinku Dziedzice-
Borki 2006-2006

C. Budowa Grodu Słowiańskiego w Lądzie 2006-2006
D. Remont drogi gminnej Lądek i Piotrowo 2006-2006.

Tabela 3.2. Zestawienie ocen dla poszczególnych zadań

Kryteria elementarne
Zadanie

B A C D
1. Stan przygotowania zadania 

inwestycyjnego 10 10 10 10

2. Konieczność realizacji inwestycji 20 20 20 20

3. Powiązanie z innymi zadaniami 30 30 15 15

4. Zgodność z przyjętymi programami 
i strategią 20 20 20 20

5. Korzyści z inwestycji 20 20 20 20

6. Wpływ na środowisko naturalne 15 15 0 15

7. Poparcie społeczne 10 10 10 10

8. Źródła finansowania inwestycji 45 15 45 15

9. Wpływ na budżet Gminy 20 20 10 20

Punktacja ważona ogółem 190 160 150 145

Kolejność realizacji inwestycji 
(numer zadania) 1 2 3 4

Zgodnie z przyjęto metodologią, uznano następującą hierarchię zadań inwestycyjnych:
1. Przebudowa-remont drogi gminnej na odcinku Jaroszyn-Dziedzice i odcinku Dziedzice-

Borki
2. Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Ciążeń
3. Budowa Grodu Słowiańskiego w Lądzie
4. Remont drogi gminnej Lądek i Piotrowo.
Podane zestawienie nie zawiera inwestycji przewidzianych do realizacji w kolejnej perspektywie 
finansowej UE w latach 2007-2013. Inwestycje te zamieszczone zostaną przy okazji kolejnej 
aktualizacji dokumentu.
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4. REALIZACJA ZADAŃ I PROJEKTÓW

4.1. Projekty i zadania inwestycyjne w roku 2006

Poniżej przedstawiono podstawowe informacje o zadaniach, proponowanych do zrealizowania 
w ramach Planu Rozwoju Lokalnego. Zadania są w tym miejscu zestawione według kolejności 
składania  propozycji  na  wnioskach  inwestycyjnych  w  oprogramowaniu  Model  Analizy 
Finansowo-Inwestycyjnej  (MAFI)  i  zostały  ujęte  w  wyniku  przeprowadzonego  procesu 
konsultacji podczas spotkań Komisji Rady Gminy i przygotowywania niniejszego Planu.

Wszystkie inwestycje, zarówno na etapie przygotowania dokumentacji, przetargów i wykonania 
są  prowadzone  w  ramach  Urzędu  Gminy  w  Lądku  i  przyporządkowane  do  konkretnych 
merytorycznych  stanowisk  pracowników  Urzędu  na  podstawie  obowiązujących  przepisów. 
Wszystkie  inwestycje,  polegające  na  budowie  nowej  infrastruktury,  są  zgodne 
z dotychczasowymi  planami  zagospodarowania  Gminy.  Wszystkie  opisywane  inwestycje 
majątkowe po zakończeniu realizacji pozostają własnością samorządu Gminy i są przez niego 
administrowane.
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1. KOD ZADANIA 01/2006
Nazwa zadania: Budowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Ciążeń

Łączne nakłady do poniesienia: 800.000 zł
Data rozpoczęcia inwestycji: 2006
Data zakończenia inwestycji: -

Opis zadania:

Zadanie  polegać  będzie  na  wybudowaniu  oczyszczalni  ścieków  wraz  z  przykanalikami 
w miejscowości Ciążeń. W 2006 roku gmina rozpocznie inwestycję, którą kontynuować będzie 
w  miarę  możliwości  finansowych  w  latach  następnych  W  2006  roku  nastąpi  opracowanie 
dokumentacji, prace geodezyjne i rozpoczęcie prac budowlanych. 

Tabela 4.1. Zestawienie kosztów inwestycji 1/2006 wraz ze źródłami finansowania

Wyszczególnienie 2006 SUMA
1. Środki własne 800.000 800.000
2. Środki gminnych funduszy celowych
3. Środki spółek gminnych 
4. Kredyty i pożyczki preferencyjne
5. Kredyty i pożyczki komercyjne
6. Obligacje komunalne 

7. Dofinansowanie inwestycji ze źródeł 
zewnętrznych, w tym środków UE

8. Inne dotacje, subwencje
9. Budżet centralny

10. Współfinansowanie (w tym partnerstwo 
publiczno-prywatne)

11. Inne
RAZEM 800.000 800.000

Władze samorządowe zakładają finansowanie całości inwestycji  z własnych środków w roku 
2006, natomiast w kolejnych latach starać się będą o dofinansowanie ze środków unijnych.
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2. KOD ZADANIA 02/2006
Nazwa zadania: Przebudowa-remont drogi gminnej na odcinku Jaroszyn-Dziedzice 

i odcinku Dziedzice-Borki

Łączne nakłady do poniesienia: 799.582 zł
Data rozpoczęcia inwestycji: 2006
Data zakończenia inwestycji: 2006

Opis zadania:

Zadanie polega na wybudowaniu drogi łączącej wieś Jaroszyn-Borki przez Dziedzice i dalej z 
drogami powiatowymi Kąty-Dziedzice-Ciążeń nr 3082 P oraz z drogą powiatową Zagórów i 
Słupca nr  3090 P.  Podejmowana inwestycja  przyczynić  się  powinna do poprawy stanu dróg 
gminnych, zwiększenia atrakcyjności inwestycyjnej oraz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców.

Tabela 4.2. Zestawienie kosztów inwestycji 2/2006 wraz ze źródłami finansowania

Wyszczególnienie 2006 SUMA
1. Środki własne 119.937 119.937
2. Środki gminnych funduszy celowych
3. Środki spółek gminnych 
4. Kredyty i pożyczki preferencyjne
5. Kredyty i pożyczki komercyjne
6. Obligacje komunalne 

7. Dofinansowanie inwestycji ze źródeł 
zewnętrznych, w tym środków UE 599.687 599.687

8. Inne dotacje, subwencje
9. Budżet centralny 79.958 79.958

10. Współfinansowanie (w tym partnerstwo 
publiczno-prywatne)

11. Inne
RAZEM 799.582 799.582

Władze  samorządowe  zakładają  możliwość  finansowania  omawianej  inwestycji  ze  źródeł 
zewnętrznych Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Działania 3.1. ZPORR. Udział 
środków zewnętrznych z ERDF zaplanowano na poziomie 75%, dodatkowo budżet centralny 
dofinansuje inwestycję w 10%.

Wskaźniki  służące  do  mierzenia  efektów  realizacji  projektu  w  przypadku  finansowania 
z     funduszy Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego:  

Produkty:
• Długość zmodernizowanych dróg gminnych – 4,4 km

Rezultaty:
• Liczba osób korzystających z obiektów infrastruktury drogowej - ok. 10.950 pojazdów na 

rok
• Nośność zmodernizowanego obiektu – 8 ton/oś
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5. KOD ZADANIA 03/2006
Nazwa zadania: Budowa Grodu Słowiańskiego w Lądzie

Łączne nakłady do poniesienia: 190.425 zł
Data rozpoczęcia inwestycji: 2006
Data zakończenia inwestycji: 2006

Opis zadania:

Zadanie polegać będzie na wybudowaniu niewielkiego grodu słowiańskiego, zlokalizowanego 
w Lądzie,  w  południowej  części  działki  nr  486/2,  na  terenie  zespołu  pałacowo-parkowego. 
W skład obiektów grodu wejdą:
• Brama grodowa z fragmentem wałów obronnych
• Chaty zrębowe
• Świątynia.
Ze względu na funkcję obiektów nie przewiduje się uzbrojenia terenu ani obiektów w urządzenia 
infrastruktury technicznej.

Tabela 4.3. Zestawienie kosztów inwestycji 3/2006 wraz ze źródłami finansowania

Wyszczególnienie 2006 SUMA
1. Środki własne 38.085 38.085
2. Środki gminnych funduszy celowych
3. Środki spółek gminnych 
4. Kredyty i pożyczki preferencyjne
5. Kredyty i pożyczki komercyjne
6. Obligacje komunalne 

7. Dofinansowanie inwestycji ze źródeł 
zewnętrznych, w tym środków UE (SPO) 152.340 152.340

8. Inne dotacje, subwencje (FOGR)
9. Budżet centralny

10. Współfinansowanie (w tym partnerstwo 
publiczno-prywatne)

11. Inne
RAZEM 190.425 190.425

Władze samorządowe zakładają dofinansowanie omawianej inwestycji ze źródeł zewnętrznych – 
Sektorowego Programu Operacyjnego Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego 
oraz rozwój obszarów wiejskich. Środki unijne pokryją 80% kosztów inwestycji.
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6. KOD ZADANIA 04/2006
Nazwa zadania: Remont drogi gminnej Lądek i Piotrowo

Łączne nakłady do poniesienia: 183.000 zł
Data rozpoczęcia inwestycji: 2006
Data zakończenia inwestycji: 2006

Opis zadania:

Zadanie polegać będzie na wyrównaniu podbudowy i położeniu dywanika asfaltowego na drodze 
gminnej w Lądku i Piotrowie.

Tabela 4.4. Zestawienie kosztów inwestycji 4/2006 wraz ze źródłami finansowania

Wyszczególnienie 2005 SUMA
1. Środki własne 120.000 120.000
2. Środki gminnych funduszy celowych
3. Środki spółek gminnych 
4. Kredyty i pożyczki preferencyjne
5. Kredyty i pożyczki komercyjne
6. Obligacje komunalne 

7. Dofinansowanie inwestycji ze źródeł 
zewnętrznych, w tym środków UE

8. Środki FOGR 63.000 63.000
9. Budżet centralny

10. Współfinansowanie (w tym partnerstwo 
publiczno-prywatne)

11. Inne
RAZEM 183.000 183.000

Władze  samorządowe  zakładają  możliwość  finansowania  omawianej  inwestycji  ze  źródeł 
własnych przy współudziale środków Funduszu Ochrony Gruntów Ornych.
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5. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI

5.1. Powiązanie projektów ze Strategią Rozwoju Powiatu Słupeckiego

W 2000 roku została opracowana Strategia Rozwoju Powiatu Słupeckiego9.  Autorzy przyjęli 
wizję rozwoju powiatu w następującym stwierdzeniu:

POWIAT SŁUPECKI JEST JEDNOSTKĄ SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO, 
KTÓREGO WŁADZE, PODMIOTY GOSPODARCZE I MIESZKAŃCY, 

KONTYNUUJĄC TRADYCJE WIELKOPOLSKI, W WARUNKACH ROSNĄCEJ 
KONKURENCJI, WSPÓŁPRACUJĄ ZE SOBĄ DĄŻĄC DO LEPSZEGO 
WYKORZYSTANIA ZASOBÓW LOKALNYCH ORAZ MOŻLIWOŚCI 

WYNIKAJĄCYCH Z POŁOŻENIA GEOGRAFICZNEGO ORAZ ZASOBÓW 
NATURALNYCH.

Dla realizacji wizji rozwoju powiatu przyjęto trzy cele główne:
A. Podniesienie atrakcyjności Powiatu Słupeckiego w aspekcie regionalnym, ogólnopolskim 

i międzynarodowym
B. Wzrost poziomu życia mieszkańców
C. Zdynamizowanie rozwoju gospodarczego zgodnie z wymogami jednoczącej się Europy.

W ramach każdego z celów głównych wyróżniono listę celów szczegółowych. Przedstawiono je 
w sposób ogólny (stwarza to możliwość do dalszego uszczegółowiania i konkretyzowania).

Wszystkie  przyjęte  w  tym  dokumencie  projekty  są  w  pełni  zgodne  z  działaniami 
i w konsekwencji  celami  strategicznymi  przyjętymi  w  Strategii  Rozwoju  Powiatu.  Dokładne 
przyporządkowanie przedstawia Tabela 5.1.

Tabela 5.1. Zgodność projektów inwestycyjnych z celami strategicznymi Powiatu

Cel główny Cel szczegółowy

Zgodność 
projektu 

inwestycyjnego 
(kod zadania)

PODNIESIENIE 
ATRAKCYJNOŚCI 

POWIATU 
SŁUPECKIEGO W 

ASPEKCIE 
REGIONALNYM, 

OGÓLNOPOLSKIM 
I MIĘDZYNARODOWYM

Wykreowanie  Powiatu  Słupeckiego  jako 
terenu o  niebywałych walorach środowiska 
przyrodniczego,  przyjaznego  turystom  oraz 
potencjalnym inwestorom i ciągła dbałość o 
poprawę stanu środowiska naturalnego. Jest 
to, bowiem niezbędny warunek pomyślnego 
rozwoju w długiej perspektywie.

01/2006; 02/2006; 
04/2006

Wykorzystanie  szansy,  jaką  daje  położenie 
Powiatu  Słupeckiego  (na  trasie  Berlin  – 
Moskwa)  oraz  dobrego  zaplecza 
medycznego  w Słupcy  do  ulokowania 
powiatu  jako  ważnego  punktu  na  mapie 
Wielkopolski.

9 Załącznik do uchwały Nr XXIV/107/2000 Rady Powiatu Słupeckiego z dnia 20 grudnia 2000 r
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WZROST POZIOMU 
ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

Stworzenie warunków do efektywnego 
i trwałego generowania miejsc pracy 
dających ludziom szanse na spożytkowanie 
swych talentów i umiejętności i zapewnienie 
godziwych dochodów.
Zapewnienie dogodnych warunków do 
inicjatyw służących zaspokajaniu potrzeb 
społeczności lokalnej. Chodzi o kształcenie, 
kulturę, podróże, dostęp do informacji, 
rozwój różnych form aktywności społecznej, 
tworzenie klimatu dla samoorganizacji i 
aktywności społecznej.

03/2006

Poprawa infrastruktury technicznej powiatu
(infrastruktura transportowa, gospodarka 
wodno- ściekowa, gospodarka odpadami, 
energetyka i gazyfikacja, telekomunikacja)

01/2006; 02/2006; 
04/2006;

Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa i 
perspektyw na przyszłość (tworzenie i 
wskazywanie szans dla ludzi młodych).
Opieka nad rodziną, troska o wychowanie 
młodego pokolenia, troska o osoby biedne, 
samotne i niepełnosprawne.

ZDYNAMIZOWANIE 
ROZWOJU 

GOSPODARCZEGO 
ZGODNIE Z 

WYMOGAMI 
JEDNOCZĄCEJ SIĘ 

EUROPY

Wspieranie rozwoju miejscowej gospodarki 
i tworzenie pomyślnych warunków 
utrzymania i stworzenia różnorodności 
działalności gospodarczej.

01/2006; 02/2006, 
04/2005

Zapewnienie wysokiej atrakcyjności dla 
inwestorów

01/2006, 02/2006; 
03/2006; 04/2006

Uzyskanie wysokiego poziomu specjalizacji
gospodarki Ziemi Słupeckiej na tle regionu 
w zakresie nowoczesnego i ekologicznego 
rolnictwa oraz przetwórstwa rolno – 
spożywczego, a także specjalistycznych 
usług (66p. agroturystyka).
Stworzenie warunków do efektywnego 
wykorzystania unikatowych zasobów 
Powiatu Słupeckiego (2 parki krajobrazowe 
oraz walory historyczne, co jest ważnym 
atutem w propagowaniu i rozwoju turystyki).

03/2005

Źródło: Opracowanie własne

7. Powiązanie projektów z innymi działaniami na terenie Województwa

Zgodnie  ze  Strategią  Rozwoju  Województwa  Wielkopolskiego10,  wizję  województwa  i  jego 
misję przedstawiają Rysunek 5.1. i Rysunek 5.2.

Rysunek 5.1. Wizja Województwa Wielkopolskiego
10 Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego, Sejmik Województwa Wielkopolskiego, Wydawnictwo Polskie 
SP. z o. o., Poznań, lipiec 2000r.
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WOJEWÓDZTWO WIELKOPOLSKIE

Rysunek 5.2. Misja Województwa Wielkopolskiego

WOJEWÓDZTWO WIELKOPOLSKIE

Natomiast generalne cele strategiczne przedstawiają się następująco:

A. Zapewnienie mieszkańcom warunków do podwyższania poziomu życia
B. Zwiększanie konkurencyjności gospodarki w stosunku do innych regionów Europy
C. Wzrost wewnętrznej integracji i istotna poprawa jakości przestrzeni
D. Dostosowanie  potencjału,  struktury  i  organizacji  województwa  do  wyzwań  XXI  w. 

i wymagań jednoczącej się Europy.

Przyjęte w tym dokumencie projekty są w pełni zgodne z działaniami i w konsekwencji celami 
strategicznymi,  przyjętymi  w  Strategii  Rozwoju  Województwa  Wielkopolskiego.  Dokładne 
przyporządkowanie przedstawia Tabela 5.2

Tabela 5.2. Zgodność projektów inwestycyjnych z celami strategicznymi Województwa
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Skupienie wszystkich ogniw działających na rzecz 
poprawy jakości życia mieszkańców i sukcesu 
podmiotów funkcjonujących w województwie

Motoryczny wpływ na 
otoczeniu



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

Cel generalny Cel szczegółowy

Zgodność 
projektu 

inwestycyjnego 
(kod zadania)

Zapewnienie 
mieszkańcom warunków 

do podwyższania poziomu 
życia

1.1. Praca

1.2. Byt materialny 01/2006; 02/2006; 
04/2006; 

1.3. Rozwój duchowy 03/2006
1.4. Bezpieczeństwo 04/2006

Zwiększanie 
konkurencyjności 

gospodarki w stosunku do 
innych regionów Europy

2.1. Unowocześnienie struktury gospodarki
2.2. Wzrost efektywności gospodarki

2.3.Trwałość i harmonia rozwoju 01/2006; 02/2006; 
03/200; 04/2006

Wzrost wewnętrznej 
integracji i istotna 
poprawa jakości 

przestrzeni

3.1. Wewnętrzna integracja regionu

3.2. Właściwa struktura przestrzenna

Dostosowanie potencjału, 
struktury i organizacji 

województwa do 
wyzwań XXI w. 

i wymagań jednoczącej 
się Europy

4.1. Partnerska rola województwa

4.2. Troska o tożsamość regionalną 03/2006

Źródło: Opracowanie własne

8. Powiązanie projektów z innymi priorytetami ZPORR

Zintegrowany  Program Operacyjny  Rozwoju  Regionalnego  (ZPORR)  jest  jednym z  sześciu 
programów operacyjnych, które posłużą do realizacji Narodowego Planu Rozwoju /  Podstaw 
Wsparcia  Wspólnoty na lata  2005-2006 (NPR/PWW).  ZPORR rozwija cele NPR, określając 
priorytety  i  kierunki  polityki  regionalnej  państwa  w  pierwszym okresie  członkostwa  Polski 
w Unii  Europejskiej.  Realizacja  tej  polityki  w  ramach  ZPORR  będzie  współfinansowana 
z funduszy strukturalnych.

Celem  ZPORR  jest  tworzenie  warunków  wzrostu  konkurencyjności  regionów  oraz 
przeciwdziałanie  marginalizacji  niektórych  obszarów  w  taki  sposób,  aby  sprzyjać 
długofalowemu  rozwojowi  gospodarczemu  kraju,  jego  spójności  ekonomicznej,  społecznej 
i terytorialnej oraz integracji z Unią Europejską.

Wzrost konkurencyjności należy rozumieć jako oddziaływanie na zmiany struktury gospodarczej 
i poprawę sytuacji wszystkich regionów w Polsce względem regionów europejskich, w zakresie 
produktywności gospodarki, wydajności pracy, tworzenia i absorpcji innowacji, wykształcenia 
mieszkańców, dochodów ludności oraz ilości i  jakości infrastruktury technicznej, a więc tych 
czynników, które decydują obecnie o sile gospodarek państw i regionów.

Przeciwdziałanie  marginalizacji  niektórych  obszarów należy  rozumieć  jako  podjęcie  działań 
interwencyjnych  w  ograniczonej  liczebnie  i  przestrzennie  grupie  obszarów:  wiejskich, 
koncentracji  przemysłów  restrukturyzowanych  oraz  degradacji  społeczno-ekonomicznej 
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przestrzeni  miejskiej,  poprzemysłowej  i  powojskowej,  o  najmniejszych  możliwościach 
rozwojowych oraz najtrudniejszej sytuacji społeczno-gospodarczej.

Realizacja  strategicznego  celu  ZPORR  sprzyjać  będzie  wzrostowi  gospodarczemu, 
przekształceniom  strukturalnym  regionów,  wzrostowi  urbanizacji,  zwiększeniu  mobilności 
przestrzennej ludności oraz zwiększeniu poziomu wiedzy i  dostępu do najnowocześniejszych 
technologii społeczeństwa i podmiotów gospodarczych. Osiągnięcie wyżej wymienionego celu 
odbywać się będzie poprzez realizację poszczególnych priorytetów i działań programu. 

Zgłaszany  do  dofinansowania  ze  środków  Europejskiego  Funduszu  Rozwoju  Regionalnego 
w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego projekt  musi  być 
zgodny  z  przynajmniej  jednym  z  priorytetów  i  działań  ZPORR.  Wyróżniamy  następujące 
priorytety, działania i poddziałania:

PRIORYTET  1:  Rozbudowa  i  modernizacja  infrastruktury  służącej  wzmacnianiu 
konkurencyjności regionów

Działanie 1.1. Modernizacja i rozbudowa regionalnego układu transportowego
Poddziałanie 1.1.1. Infrastruktura drogowa
Poddziałanie 1.1.2. Infrastruktura transportu publicznego

Działanie 1.2. Infrastruktura ochrony środowiska
Działanie 1.3. Regionalna infrastruktura społeczna

Poddziałanie 1.3.1. Regionalna infrastruktura edukacyjna
Poddziałanie 1.3.2. Regionalna infrastruktura ochrony zdrowia

Działanie 1.4. Rozwój turystyki i kultury 
Działanie 1.5. Infrastruktura Społeczeństwa Informacyjnego
Działanie 1.6. Rozwój transportu publicznego w aglomeracjach

PRIORYTET 2: Wzmocnienie rozwoju zasobów ludzkich w regionach
Działanie 2.1. Rozwój umiejętności powiązany z potrzebami regionalnych rynków pracy i 

możliwości kształcenia ustawicznego
Działanie 2.2. Wyrównywanie szans edukacyjnych przez programy stypendialne
Działanie 2.3. Reorientacja zawodowa osób odchodzących z rolnictwa
Działanie 2.4. Reorientacja zawodowa osób zagrożonych procesami restrukturyzacyjnymi
Działanie 2.5. Promocja przedsiębiorczości
Działanie 2.6. Regionalne strategie innowacyjne i transfer wiedzy

PRIORYTET 3: Rozwój lokalny
Działanie 3.1. Obszary wiejskie 
Działanie 3.2. Obszary restrukturyzowane
Działanie 3.3. Zdegradowane obszary miejskie, poprzemysłowe, powojskowe

Poddziałanie 3.3.1. Rewitalizacja obszarów miejskich
Poddziałanie 3.3.2. Rewitalizacja obszarów poprzemysłowych i powojskowych

Działanie 3.5. Lokalna infrastruktura społeczna
Poddziałanie 3.5.1. Lokalna infrastruktura edukacyjna i sportowa
Poddziałanie 3.5.2. Lokalna infrastruktura ochrony zdrowia własnoręcznie przez osobę 
upoważnioną do składania wniosku

PRIORYTET 4: Pomoc techniczna
Działanie 4.1. Wsparcie procesu wdrażania ZPORR – wydatki limitowane 
Działanie 4.2. Wsparcie procesu wdrażania ZPORR – wydatki nielimitowane
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Działanie 4.3. Działania informacyjne i promocyjne.

Gmina Lądek w pierwszych latach członkostwa w Unii Europejskiej 2005-2006 zamierza podjąć 
kilka  inwestycji,  wpisujących  się  w  priorytety  i  działania  Zintegrowanego  Programu 
Operacyjnego  Rozwoju  Regionalnego.  Będą  one  ważnym  czynnikiem  pobudzania  rozwoju 
społeczno-gospodarczego  na  obszarze  Gminy,  powiatu  słupeckiego  oraz  województwa 
wojewódzkiego. Zgodność projektów z priorytetami ZPORR przedstawia syntetycznie Tabela 
5.3.

Tabela 5.3. Zgodność projektów Gminy z priorytetami ZPORR

Priorytet ZPORR Zgodność projektu (kod zadania)
Priorytet 3

Działanie 3.1. Obszary wiejskie
01/2006; 02/2006; 04/2006

Priorytet 3

Działanie 3.5. Lokalna infrastruktura 
społeczna

03/2006
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9. OCZEKIWANE WSKAŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU 
ROZWOJU LOKALNEGO

Wszystkie  zadania przyjęte  do realizacji  w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego 
Rozwoju  Regionalnego  objęte  zostaną  monitoringiem  rzeczowym,  który  dostarczy  danych, 
obrazujących postęp we wdrażaniu programu oraz umożliwi ocenę jego wykonania. 

Wskaźniki, obrazujące postęp we wdrażaniu oraz rezultaty tych działań, są podzielone na dwie 
kategorie, zgodnie z wytycznymi KE:
• wskaźniki produktu – odnoszą się do rzeczowych efektów działania, liczone są w jednostkach 

materialnych
• wskaźniki rezultatu – odpowiadają bezpośrednim i natychmiastowym efektom wynikającym z 

wdrożenia programu, mogą przybierać formę wskaźników materialnych lub finansowych
Do  wymienionych  w  Planie  Rozwoju  Lokalnego  i  innych  realizowanych  zadań,  w  ramach 
przynależności do poszczególnych priorytetów i działań ZPORR, określone zostały następujące 
wskaźniki monitoringu:

Tabela 6.1. Wskaźniki produktu PRL

Lp. Produkty Symbol Jedn.
448. Długość nowobudowanych dróg gminnych 3.1.3 km
449. Długość nowobudowanych dróg gminnych z towarzyszącą kanalizacją 

teletechniczną 3.1.4 km

450. Liczba nowych obiektów infrastruktury drogowej 3.1.5 szt.
452. Długość zmodernizowanych dróg gminnych 3.1.7 km
453. Liczba wybudowanych/zmodernizowanych obiektów mostowych 3.1.8 szt.
454. Liczba wybudowanych/zmodernizowanych przejazdów kolejowych 3.1.9 szt.
455. Długość wybudowanych utwardzonych poboczy 3.1.10 km
456. Liczba wybudowanych miejsc postojowych 3.1.11 szt.
457. Liczba wybudowanych zatok autobusowych 3.1.12 szt.
458. Długość wybudowanych chodników 3.1.13 km
459. Długość wybudowanych ścieżek rowerowych 3.1.14 km
460. Długość wybudowanych ciągów pieszo-rowerowych 3.1.15 km
462. Liczba wybudowanych punktów oświetleniowych 3.1.17 szt.
463. Liczba wybudowanych przejść dla pieszych 3.1.18 szt.
464. Liczba wybudowanych sygnalizacji świetlnych 3.1.19 szt.
472 Liczba wybudowanych/zmodernizowanych oczyszczalni ścieków 3.1.27 szt.
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Tabela 6.2. Wskaźniki rezultatu PRL

Lp. Rezultaty Symbol Jedn.

495. Powierzchnia terenów inwestycyjnych, które stały się dostępne w 
wyniku realizacji projektów 3.1.50 ha

497. Nośność zmodernizowanych dróg 3.1.52 kN/oś
498. Przepustowość odciążonych dróg zdefiniowanych przez beneficjenta 3.1.53 %

507. Liczba gospodarstw domowych obsługiwanych przez oczyszczalnię 
ścieków 3.1.62 szt.

508. Powierzchnia terenów inwestycyjnych objętych działaniem 
oczyszczalni ścieków 3.1.63 ha

509. Wykorzystywana moc przerobowa oczyszczalni ścieków 3.1.64 m3/doba
510. Przepustowość wybudowanej oczyszczalni ścieków 3.1.65 m3/doba
511. Ilość nieczyszczonych ścieków 3.1.66 m3/doba
843. Liczba osób korzystających z obiektów infrastruktury drogowej 3.1.94. osoby
687 Liczba uczniów w szkołach podstawowych 3.5.13 osoby
689 Liczba uczniów gimnazjum 3.5.15 osoby
691 Liczba uczniów placówce oświatowej 3.5.17 osoby
692 Liczba korzystających z sal gimnastycznych 3.5.18 osoby

465. Liczba zmodernizowanych obiektów infrastruktury drogowej 3.1.20 szt.
466. Długość wybudowanej/ zmodernizowanej sieci rozdzielczej 

wodociągów 3.1.21 km

471. Liczba wybudowanych/zmodernizowanych stacji uzdatniania wody 3.1.26 szt.
677 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych innych obiektów 

infrastruktury społecznej 3.5.3 m2

678 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych szkół 
podstawowych 3.5.4 m2

679 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych gimnazjów 3.5.5 m2

680 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych szkół średnich 3.5.6 m2

681 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych obiektów 
infrastruktury edukacyjnej 3.5.7 m2

682 Powierzchnia zmodernizowanych/wyremontowanych sal 
gimnastycznych 3.5.8 m2

684 Powierzchnia obiektów publicznych z dostępem do szerokopasmowego 
internetu 3.5.10 m2
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7. PLAN FINANSOWY NA LATA 2006-2015

7.1. Metodyka opracowywania WPF

W  opracowaniu  Wieloletniego  Planu  Finansowego  dla  gminy  Lądek  na  lata  2006-2015 
posłużono się programem MAFI (Model Analizy Finansowo-Inwestycyjnej) – programem do 
opracowywania  wieloletniego  planu  finansowego  i  inwestycyjnego  Gminy,  oceny  zdolności 
kredytowej oraz analizy jej możliwości inwestycyjnych. 

Program  jest  objęty  prawem  autorskim,  którego  właścicielem  jest  Stowarzyszenie 
"Partnerzy  dla  Samorządu"  z  Puszczykowa  koło  Poznania.  Stowarzyszenie  WOKiSS 
posiada  od  Stowarzyszenia  "Partnerzy  dla  Samorządu"  licencję  na  udostępnianie 
Programu osobom trzecim.

Program  został  on  stworzony  w  celu  przeprowadzenia  szybkiej  oceny  kondycji  finansowej 
Gminy. Ułatwia on tworzenie szczegółowych projekcji  poszczególnych kategorii dochodów i 
wydatków budżetowych, co prowadzi do opracowania prognoz budżetowych na przyszłe lata. 
Dzięki  przyjętym  rozwiązaniom  program  pozwala  na  przeprowadzenie  szybkich  symulacji 
zaciągania  i spłaty  kredytów  na  dowolnie  przyjętych  warunkach.  Pozwala  na  opracowanie 
wieloletniego  planu  inwestycyjnego  oraz  na  badanie  wpływu  realizacji  poszczególnych 
inwestycji na przyszłe budżety Gminy. Poszczególne inwestycje można bezpośrednio powiązać z 
kredytami  bankowymi  i  określić  zasadność  ich  realizacji  po  analizie  sytuacji  finansowej 
i określeniu źródeł finansowania inwestycji.

W przypadku prac nad planem finansowym dla Gminy Lądek, program MAFI posłużył do 
sporządzenia prognozy wolnych środków na inwestycje w perspektywie najbliższych 10 lat.

Metodykę zastosowaną w programie można przedstawić w następujący sposób:

Dochody
-  Wydatki bieżące

=  WOLNE ŚRODKI
- obsługa zadłużenia (raty + odsetki)

=  WOLNE ŚRODKI NA INWESTYCJE
- inwestycje

=  WOLNE ŚRODKI PO INWESTYCJACH
(nadwyżka/deficyt środków finansowych)

+ kredyty/pożyczki/obligacje
=  ROCZNY PRZEPŁYW GOTÓWKI

+ stan środków pieniężnych na koniec roku poprzedniego
=  SKUMULOWANY PRZEPŁYW GOTÓWKI

Zastosowana metodyka obrazuje sytuację finansową Gminy oraz pozwala na ocenę jej zdolności 
kredytowej  i  analizę  możliwości  inwestycyjnych.  Odzwierciedla  ona  przepływ  środków 
pieniężnych w kolejnych latach w sposób przypominający analizę przepływów gotówkowych 
("cash flow"), stosowaną w przedsiębiorstwach.
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Bazę do obliczeń stanowią zweryfikowane dane, będące wynikiem dokładnej analizy danych 
historycznych, dotyczących wykonania budżetów Gminy za ostatnich 5 lat z uwzględnieniem:
• poszczególnych źródeł dochodów budżetowych
• poszczególnych kategorii bieżących wydatków budżetowych (wydatki bieżące nie obejmują 

nakładów inwestycyjnych oraz obsługi zadłużenia w postaci spłaty rat i odsetek).

Na  podstawie  danych  historycznych  opracowane  są  założenia  odnośnie  kształtowania  się 
poszczególnych kategorii dochodów i wydatków budżetowych w kolejnych latach, w efekcie 
czego można policzyć wartość tzw. wolnych środków.

wolne środki = dochody - wydatki bieżące

Wolne środki to część budżetu Gminy, która może zostać wykorzystana na spłatę zaciągniętych 
przez Gminę kredytów/pożyczek oraz ewentualnie wyemitowanych obligacji.  Pozostała część 
może być wykorzystana na finansowanie inwestycji.

Wartość wolnych środków oraz ich udział w dochodach Gminy są podstawowymi miernikami jej 
kondycji finansowej. Im wielkości te są większe oraz im większy jest jej udział w dochodach 
Gminy, tym w lepszej jest ona kondycji finansowej.

Po określeniu wartości wolnych środków można przystąpić do dalszej części analizy. Obejmuje 
ona obsługę kredytów i pożyczek. Po odjęciu obsługi zadłużenia od wolnych środków określona 
zostaje wielkość środków możliwych do wydatkowania przez Gminę na program inwestycyjny 
w  danym  roku.  Wartość  ta  w  modelu  finansowym  została  nazwana  jako  wolne  środki  na 
inwestycje.

wolne środki na inwestycje = wolne środki - obsługa zadłużenia

Wartość ta określa maksymalną kwotę, jaką Gmina może wydać w kolejnych latach na realizację 
programu inwestycyjnego ze środków własnych. Gmina może realizować program inwestycyjny, 
przekraczający  tę  wartość,  korzystając  z  nadwyżek  finansowych  z  lat  poprzednich  oraz 
z zewnętrznych źródeł finansowania.

wolne środki po inwestycjach = wolne środki na inwestycje - wartość inwestycji

Wolne  środki  po  inwestycjach  wskazują  na  nadwyżkę  bądź  z  reguły  na  niedobór  środków 
pieniężnych na realizację założonego planu inwestycyjnego. Wartość ta, w zależności od tego, 
czy jest dodatnia, czy też ujemna, wskazuje na ewentualną potrzebę finansowania zewnętrznego, 
koniecznego do zrealizowania założonego programu inwestycyjnego. Gmina w zależności od 
tego, czy posiada środki finansowe z poprzednich lat, może zdecydować się na finansowanie 
takich inwestycji z nadwyżek z lat poprzednich, jak również może zaciągnąć kredyty, pożyczki, 
czy wyemitować obligacje.

Następnie  do  tak  otrzymanej  wartości  dodawane  są  źródła  finansowania  założonego  planu 
inwestycyjnego w postaci kredytów i pożyczek. W wyniku tej operacji otrzymujemy tzw. roczny 
przepływ gotówki.

roczne przepływy gotówki = wolne środki po inwestycjach + wartość kredytów 
pozyskanych w danym roku budżetowym
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Wartość  ta  może  przyjmować  wartości  zarówno  dodatnie,  jak  i  ujemne.  Wartość  dodatnia 
oznacza, że budżet został w pełni zrealizowany oraz jeśli Gmina zaciągała kredyty, to ich kwota 
w pełni pokrywała niedobory konieczne do realizacji zadań inwestycyjnych. Wartość ujemna 
mówi o tym, że budżet  nie  został  w pełni  zrealizowany, a  ewentualne kredyty,  jakie Gmina 
zaciągnęła, nie w pełni pokryły niedobory. Wystąpienie ujemnej wartości rocznych przepływów 
gotówki netto nie oznacza, że Gmina znajduje się, bądź znajdowała się w złej sytuacji. Kategoria 
ta określa płynność finansową Gminy bez uwzględniania nadwyżek z lat poprzednich.

Rzeczywistą płynność finansową odzwierciedla skumulowany stan środków pieniężnych na 
koniec roku - wartość ta jest sumą rocznego przepływu gotówki oraz kwoty skumulowanej 
z roku poprzedniego. 

Wartość  skumulowanego  stanu  środków  pieniężnych  określa  stan  środków  finansowych, 
pozostających  w  kasie  oraz  na  rachunkach  bankowych  Gminy,  skorygowany  o  wielkość 
należności  i zobowiązań,  wynikających  z  realizacji  dochodów  i  wydatków  budżetowych 
w danym roku (nie zaliczonych do dochodów i wydatków w latach następnych). Jest to tzw. 
nadwyżka kasowa, która jest miernikiem płynności finansowej Gminy.

Skumulowany stan gotówki na koniec okresu określa płynność finansową Gminy i może być 
porównywany  do  skumulowanej  wartości  „cash  flow”  w  analizie  przepływów  pieniężnych 
przedsiębiorstw. Taka interpretacja sytuacji finansowej Gminy oznacza, że wartość tej kategorii 
w  kolejnych  latach  powinna  być  większa  od  zera.  Zważywszy  na  korektę  należności 
i zobowiązań  Gminy,  wartość  ta  powinna  być  na  tyle  duża,  aby  wystarczyła  na  pokrycie 
zobowiązań, jakie wystąpią w pierwszych dniach nowego roku budżetowego.

Wysokie  roczne  przyrosty  skumulowanego  stanu  gotówki  oznaczają  kumulowanie  się 
niewykorzystanych  środków.  Daje  to  możliwość  realizacji  zadań,  których  nie  planowano 
w analizie,  a które  mogą się  okazać  konieczne  do  realizacji  w przyszłości.  Z  drugiej  strony 
sytuacja taka zapewnia możliwość realizacji  założonego planu w przypadku zmniejszenia się 
planowanych dochodów budżetowych, bądź też zwiększenia planowanych wydatków bieżących. 
Jest  to  tzw.  “margines  bezpieczeństwa”  przy  tworzeniu  wieloletniego  planu  finansowego 
i inwestycyjnego.

7.2. Założenia do prognozy dochodów i wydatków bieżących Gminy Lądek

Założenia makroekonomiczne

Z analizy głównych źródeł  dochodów i  wydatków budżetowych Gminy wynika,  że  w dużej 
mierze zmieniają się one głównie pod wpływem inflacji i Produktu Krajowego Brutto.
Dla celów prognozy przyjęto następujące założenia makroekonomiczne:

Tabela 7.1. Prognoza poziomu inflacji 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Inflacja 1,5% 2,5% 2,9% 3,9% 3,8% 3,6% 3,7% 3,6% 3,5% 3,5%

PKB 4,5% 4,3% 4,2% 4,7% 4,9% 5,3% 5,5% 5,7% 5,8% 5,8%

Źródłem powyższych danych są prognozy różnych instytucji i ośrodków naukowych, takie jak 
Ministerstwo  Finansów,  GUS,  jednostki  UE,  banki  inwestycyjne.  Wykorzystano  również 
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wytyczne  dotyczące  przygotowywanych  projektów  drogowych  ZPORR,  w  których  zawarto 
założenia makroekonomiczne.

Założenia ogólne

1) Dochody są prognozowane w następującym podziale:

Tabela 7.2. Podział dochodów

Podatki i opłaty lokalne:
Podatek rolny
Podatek leśny
Podatek od nieruchomości
Podatek od środków transportowych
Podatek od posiadania psów
Opłaty lokalne
Podatek od spadków i darowizn
Wpływy z karty podatkowej
Opłata skarbowa
Odsetki od nieterminowych wpłat
Opłata eksploatacyjna
Podatek od czynności cywilnoprawnych
Udziały w podatkach budżetu państwa
Podatek doch. od osób fizycznych
Podatek doch. od osób prawnych
Dochody z majątku gminy
Dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych
Sprzedaż mienia, wyrobów i składników majątkowych
Zarząd, użytkowanie i użytkowanie wieczyste
Sprzedaż akcji i udziałów
Dobrowolne wpłaty ludności na inwestycje
Pozostałe dochody
Grzywny i kary pieniężne
Zezwolenia na sprzedaż alkoholu
Odsetki od środków na rachunkach bankowych
Spadki, zapisy i darowizny (nie na inwestycje)
Nadwyżki zakładów budżetowych
Wpływy z usług
Różne opłaty
Różne dochody
Różne rozliczenia i wpływy do wyjaśnienia
Opłata administracyjna za czynności urzędowe
Dywidendy i kwoty ze zbycia praw majątkowych
Subwencje ogólne z budżetu państwa
Subwencja podstawowa
Subwencja oświatowa
Subwencja rekompensująca
Dotacje i środki pozabudżetowe na zadania bieżące
Zlecone (par. 201)

76



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

Realizacja na podstawie porozumienia z organami administracji 
rządowej(par.202)
Na realizację własnych zadań bieżących (par. 203)
Realizowane na podstawie porozumień między jednostkami samorządu 
terytorialnego
Środki pozyskane z innych źródeł (par. 270)
Środki na realizację inwestycji
Dotacje z budżetu państwa
Środki pozabudżetowe
Przychody uzyskane po realizacji inwestycji

2) Wydatki są prognozowane w ramach poszczególnych działów w następującym układzie:

Tabela 7.3. Podział wydatków

Wynagrodzenia (z narzutami) 
Wydatki rzeczowe
Inwestycje

3) Wydatki  na  zadania inwestycyjne nie  podlegają  prognozowaniu  w ramach WPF (tak jak 
wydatki bieżące), lecz są szacowane w ramach Wieloletniego Planu Inwestycyjnego

Założenia zmian dochodów budżetowych

W prognozie dochodów przyjęto, że będą one rosły zgodnie ze stopą inflacji. Wyjątek stanowi 
pozycja dochody z najmu i dzierżawy składników majątkowych, które pozostaną na poziomie 
nominalnym. Ponadto z analizy sytuacji majątku komunalnego Gminy wynika, że dochody ze 
sprzedaży składników majątkowych będą mniejsze w kolejnych latach i wyniosą 50.000 zł w 
roku 2007, a od 2008 roku spadną do poziomu 20.000 zł. Założono także, że dochody z tytułu 
podatku od nieruchomości będą rosły o wskaźnik inflacji oraz 50% wskaźnika wzrostu PKB – 
ma to związek z rozwojem gospodarczym kraju. 
W  planie  dochodów  uwzględniono  ewentualny  wpływ  środków  na  realizację  inwestycji, 
zarówno  z  budżetu  Państwa  i  województwa,  jak  również  ze  źródeł  pozabudżetowych.  Jest 
wysoce prawdopodobne, że środki na realizację inwestycji infrastrukturalnych uda się pozyskać 
z unijnych funduszy strukturalnych. Przewidywane do otrzymania środki będą przypisane do 
konkretnych zadań inwestycyjnych.

Założenia zmian w wydatkach budżetowych

W przypadku  wydatków przyjęto  w  prognozie  kształtowanie  się  ich  wielkości  na  poziomie 
realnym roku poprzedniego, z wyjątkiem działu Różne rozliczenia, w którym ujęta jest rezerwa 
budżetowa.  Poziom rezerwy  pozostanie  w  okresie  prognozy  na  poziomie  nominalnym roku 
2006. W prognozie ujęto również przewidziany na 2007 rok wydatek rzędu ok. 50.000 związany 
z  opracowaniem  miejscowych  planów  zagospodarowania  przestrzennego  (Dział  Gospodarka 
mieszkaniowa).
Rzeczą  oczywistą  pozostaje,  że  w trakcie  roku wartość  wydatków może być modyfikowana 
zgodnie  ze  zmianami  dochodów,  uwarunkowanych  zmieniającą  się  sytuacją  z  Gminie,  jak 
również trybem przekazywania środków z budżetu Państwa.
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W  Wieloletnim  Planie  Finansowym  nie  uwzględniono  kolejnych  zobowiązań,  które  Gmina 
będzie  zaciągać  po  to,  aby  finansować  inwestycje  ponad  poziom,  wynikający  z  dostępnych 
własnych  środków  budżetowych,  a  przy  tym  zachować  zrównoważony  poziom  dochodów 
i wydatków budżetowych. Zobowiązania niezbędne do zaciągnięcia pojawią się w Wieloletnim 
Planie Inwestycyjnym, po analizie planów inwestycyjnych Gminy na najbliższe lata.

Należy  przy  tym pamiętać,  iż  jest  to  sytuacja  obliczona  przy  użyciu  opisywanej  wcześniej 
metodologii  i  w  oparciu  o  kwotę  wielkości  wyjściowej  skumulowanego  stanu  środków 
pieniężnych  na  koniec  roku  2001,  dlatego  może  nieznacznie  różnić  się  od  faktycznych 
przepływów  finansowych  na  rachunku  Gminy  (dla  urealnienia  obliczeń  przyjęto  również 
faktyczny stan środków pieniężnych na rachunku Gminy na koniec roku 2005).

7.3. Wyniki prognozy dochodów i wydatków bieżących Gminy na lata 2006-2015

Na podstawie przyjętych założeń powstała prognoza dochodów i wydatków bieżących Gminy 
Lądek na lata 2006-2015. 

Wykres  7.1.  przedstawia  kształtowanie  się  wielkości  dochodów  i  wydatków  bieżących 
w budżecie Gminy w latach 2006-2015. 

Wykres 7.1. Dochody i wydatki bieżące Gminy Lądek w latach 2006-2015 (w zł)
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Dochody: Wydatki bieżące:
Źródło: Projekcja programu MAFI

W całym okresie  prognozy zarówno dochody,  jak i  wydatki  bieżące  Gminy będą wzrastały. 
W latach  2006-2015  dochody wzrosną  o  ok.  35,6%,  natomiast  wydatki  bieżące  o  ok.  32%. 
Wzrost ten powoduje wygenerowanie wolnych środków od ok. 534 tys. zł w 2006 roku do ok. 
1.035 tys. zł w roku 2015 (wyjątek stanowi poziom środków w 2007 roku, który zamyka się 
kwotą  ok.  300.000  zł)  .  Z przyjętych  założeń  wynika,  że  wydatki  będą  rosły  z  mniejszą 
dynamiką, co będzie powodowało narastanie kwoty wolnych środków. Łącznie w latach 2006-
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2015  kwota  wolnych  środków  wyniesie  około  7.326 tys.  zł.  W  prognozowanym  okresie 
wielkość dochodów będzie przewyższać wydatki bieżące.

Tabela  7.4  przedstawia  dokładne  wartości  dochodów  ogółem  oraz  wydatków  bieżących 
w budżecie Gminy w latach 2006-2015.

Tabela 7.4. Dochody i wydatki bieżące Gminy Lądek w latach 2006-2015 (w zł)
Rok Dochody Wydatki bieżące
2006 9.192.719 8.658.365
2007 9.256.479 8.962.806
2008 9.511.150 9.037.183
2009 9.901.617 9.251.813
2010 10.300.388 9.520.086
2011 10.698.328 9.891.331
2012 11.124.597 10.267.163
2013 11.559.466 10.636.745
2014 12.001.963 11.030.268
2015 12.462.796 11.427.321

Natomiast Tabela 7.5. przedstawia tempo nominalnego i realnego wzrostu dochodów ogółem 
i wydatków bieżących Gminy w latach 2006-2015. 

Tabela 7.5. Nominalne i realne zmiany dochodów i wydatków bieżących Gminy w latach 2006-
2015 (rok poprzedni =100)

% 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Zmiany 
dochodów 
nominalnie

98,9 100,7 102,8 104,1 104,0 103,9 104,0 103,9 103,8 103,8

Zmiany 
wydatków 
nominalnie

91,0 103,5 100,8 102,4 102,9 103,9 103,8 103,6 103,7 103,6

Zmiany 
dochodów 
realnie

97,4 98,2 99,9 100,2 100,2 100,3 100,3 100,3 100,3 100,3

Zmiany 
wydatków 
realnie

89,5 101,0 97,9 98,5 99,1 100,3 100,1 100,0 100,2 100,1

Źródło: Projekcja programu MAFI

Powyższe założenia są sformułowane ostrożnie i opierają się na założeniu, że zarówno dochody, 
jak  i  wydatki  budżetowe  będą  rosnąć,  zachowując  prognozowane  trendy.  Sytuację  powinny 
znacznie  poprawić  wielkości  środków  pozabudżetowych,  w  tym  przede  wszystkim  środki 
pomocowe z Unii Europejskiej na dofinansowanie zadań inwestycyjnych Gminy. Gmina może 
wygenerować pewien poziom środków na inwestycje, mogących służyć jako wkład własny przy 
ubieganiu się o środki z funduszy strukturalnych. W planie inwestycyjnym będą one wiązane 
z konkretnymi zadaniami inwestycyjnymi.
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7.4. Prognoza wolnych środków w budżecie Gminy Lądek w latach 2006-2015

Wynikiem prognozy dochodów i wydatków bieżących jest szacunek dwóch wartości:
• wolnych  środków,  czyli  różnicy  pomiędzy  dochodami  ogółem i  wydatkami  bieżącymi 

w kolejnych latach
• wolnych środków na inwestycje, czyli wolnych środków pomniejszonych o kwoty obsługi 

istniejącego już zadłużenia.

Wykres 7.2. Wolne środki w budżecie Gminy Lądek w latach 2006-2015 (w zł)
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Źródło: Projekcja programu MAFI

Tabela 7.6. Wolne środki w budżecie Gminy w latach 2006-2015 (w zł)
Lata Wolne środki/Wolne środki na inwestycje
2006 534.354
2007 293.673
2008 473.967
2009 649.804
2010 780.302
2011 806.998
2012 857.434
2013 922.721
2014 971.695
2015 1.035.475

Z  powyższych  danych  wynika,  że  wartość  wolnych  środków  oraz  wolnych  środków  na 
inwestycje jest taka sama. Wynika to z tego, iż Gmina nie posiada żadnych zobowiązań, co jest 
ewenementem w polskich  samorządach i  oznacza,  że  istnieją  duże  możliwości  generowania 
środków potrzebnych na wkład własny przy korzystaniu że środków pomocowych UE. Wolne 
środki  w  analizowanym  okresie  charakteryzują  się  tendencją  wzrostową  na  skutek 
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powiększającej się różnicy pomiędzy dochodami i wydatkami Gminy. Łącznie w latach 2006-
2015 poziom wolnych środków i wolnych środków na inwestycje wyniesie około 7,3 mln zł.

Chcąc  realizować  inwestycje  powyżej  tej  kwoty,  Gmina  będzie  musiała  je  finansować 
z kredytów, pożyczek, obligacji i  środków bezzwrotnych. Poziom zadłużenia budżetu Gminy, 
mierzony  procentowym  wskaźnikiem  rocznej  obsługi  zadłużenia  do  rocznych  dochodów 
budżetowych, jak również wskaźnikiem wielkości długu do rocznych dochodów, nie będzie tu 
żadnym ograniczeniem.  Jak  już  wspomniano,  gmina  nie  posiada  żadnych  zobowiązań,  stąd 
wskaźnik zadłużenia są równe zero. 
Wynika z tego, że we wszystkich latach prognozy sytuacja jest bardzo bezpieczna, i na realizację 
inwestycji (a tym bardziej na finansowanie tzw. wkładu własnego przy korzystaniu ze środków 
zewnętrznych) będzie możliwe zaciąganie zobowiązań.

Z powyższego wynika, że Gmina:
• ma możliwość zaciągania zobowiązań
• kwoty wolnych środków na inwestycje mogą służyć bezpośrednio finansowaniu inwestycji
• kwoty  wolnych  środków  na  inwestycje  mogą  służyć  do  spłacania  zaciąganych 

w przyszłości zobowiązań
• kwoty te mogą stanowić niezbędny wkład własny przy ubieganiu się o dotacje na zadania 

inwestycyjne oraz środki pomocowe Unii Europejskiej.

Symulacja  komputerowa,  polegająca  na  konfrontacji  dochodów  z  uwzględnieniem 
spodziewanych płatności  z  zewnętrznych źródeł  finansowania z wydatkami Gminy oraz 
zatwierdzeniu planowanych inwestycji  i  planowanych kredytów, w sposób bezsprzeczny 
pokazuje,  iż  Gmina  jest  w  stanie  finansować  zaplanowane 
inwestycje, przy wsparciu zaplanowanych zewnętrznych źródeł finansowania.

Poniżej  w  Tabeli  7.7.  przedstawiono  zestawienie  inwestycji,  przewidzianych  do  wykonania 
w Planie Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek. Tabele i wykresy przedstawiane w tym miejscu są 
wynikiem obliczeń dokonanych w programie MAFI.

Tabela 7.7. Zestawienie inwestycji wg lat i źródeł finansowania

NAZWA INWESTYCJI Koszt
całkowity

PLANOWANE ŚRODKI 
FINANSOWE

2006
Budowa oczyszczalni ścieków w 
miejscowości Ciążeń 800.000

Środki własne 800.000
Przebudowa-remont drogi gminnej na 
odcinku Jaroszyn-Dziedzice i odcinku 
Dziedzice-Borki

799.582

Środki własne 119.937
Fundusze unijne 599.687
Budżet Centralny 79.958

Budowa grodu słowiańskiego w Lądzie 190.425
Środki własne 38.085
Fundusze unijne (SPO) 152.340

Remont drogi gminnej Lądek i Piotrowo 183.000
Środki własne 120.000
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Środki FOGR 63.000

Inwestycje ogółem 1.973.007
finansowane z:
Środki własne 1.078.022
Środki FOGR 63.000
Fundusze unijne 752.027
Budżet Centralny 79.958

Z przedstawionej tabeli wynika, iż faktyczne nakłady na realizację inwestycji są większe niż 
własne  możliwości  finansowe  Gminy.  Jest  to  spowodowane  tym,  że  zaplanowane  działania 
inwestycyjne są realizowane nie tylko ze środków własnych, ale w dużej mierze przy założeniu 
finansowania  zewnętrznego  w  nadchodzących  latach,  przede  wszystkim  z  funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej, ale także środków FOGR i budżetu centralnego.

Planowane do zaciągnięcia zobowiązania zostały ujęte w tabeli poniżej. Ich wpływ na całość 
budżetu Gminy i wskaźniki zadłużenia zaprezentowano w tabelach i na wykresach poniżej.

Tabela 7.8. Zestawienie planowanych zobowiązań

Zobowiązanie 2006 2007 2008
Pożyczka WFOŚiGW 

Transze 328.900
Stan na początku roku 328.900 274.100 164.500
Stan na koniec roku 274.100 164.500 0
Raty kapitałowe 54.800 109.600 164.500
Odsetki 7.100 9.000 7.800

Kredyt bankowy
Transze 300.250
Stan na początku roku 300.250 209.070 99.990
Stan na koniec roku 209.070 99.990 0
Raty kapitałowe 91.180 109.080 99.990
Odsetki 18.824 10.319 3.165
Źródło: Dane Urzędu Gminy

7.5. Wyniki obliczeń –tabele i wykresy

A. DOCHODY
B. WYDATKI
C. PROJEKCJA PRZEPŁYWÓW FINANSOWYCH
D. WSKAŹNIKI
E. ANALIZA MOŻLIWOŚCI INWESTYCYJNYCH I ZDOLNOŚCI KREDYTOWEJ
F. WSKAŹNIK OBSŁUGI ZADŁUŻENIA I WSKAŹNIK DŁUGU
G. RZECZYWISTA ORAZ MAKSYMALNA OBSŁUGA ZADŁUŻENIA W STOSUNKU 

DO DOCHODÓW
H. RZECZYWISTA ORAZ MAKSYMALNA KWOTA ZADŁUŻENIA NA KONIEC 

ROKU W STOSUNKU DO DOCHODÓW
I. WSKAŹNIKI DOTYCZĄCE WOLNYCH ŚRODKÓW
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A. DOCHODY
DOCHODY 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

inflacja

wzrost PKB

Założenia.wzrostu 
w.latach.projektowa-

nych

3,0% 1,5% 2,5% 2,9% 3,9% 3,8% 3,6% 3,7% 3,6% 3,5% 3,5%

4,7% 4,5% 4,3% 4,2% 4,7% 4,9% 5,3% 5,5% 5,7% 5,8% 5,8%

%.inf
l.

%.P
KB stały historycz-

ny
projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

Podatki i opłaty lokalne 100% 0% 0% 1.242.661 1.215.771 1.246.165 1.282.304 1.332.314 1.382.942 1.432.728 1.485.739 1.539.225 1.593.098 1.648.857

Podatek rolny 100% 0% 0% 481.849 456.600 468.015 481.587 500.369 519.383 538.081 557.990 578.078 598.311 619.251
od osób prawnych 100% 0% 0% 39.134 32.000 32.800 33.751 35.067 36.400 37.710 39.106 40.514 41.932 43 399
od osób fizycznych 100% 0% 0% 442.715 424.600 435.215 447.836 465.302 482.983 500.371 518.884 537.564 556.379 575 852

Podatek leśny 100% 0% 0% 1.179 1.169 1.198 1.233 1.281 1.330 1.378 1.429 1.480 1 532 1 585
od osób prawnych 100% 0% 0% 456 456 467 481 500 519 537 557 577 598 618
od osób fizycznych 100% 0% 0% 723 713 731 752 781 811 840 871 903 934 967

Podatek od nieruchomości 100% 0% 0% 619.990 598.702 613.670 631.466 656.093 681.025 705.542 731.647 757.986 784.515 811 973
od osób prawnych 100% 0% 0% 440.651 473.400 485.235 499.307 518.780 538.493 557.879 578.521 599.347 620 325 642 036
od osób fizycznych 100% 0% 0% 179.339 125.302 128.435 132.159 137.313 142.531 147.662 153.126 158.638 164 191 169 937

Podatek od środków transportowych 100% 0% 0% 54.149 54.100 55.453 57.061 59.286 61.539 63.754 66.113 68.493 70.890 73 372
od osób prawnych 100% 0% 0% 2.027 3.100 3.178 3.270 3.397 3.526 3.653 3.788 3.925 4 062 4 204
od osób fizycznych 100% 0% 0% 52.122 51.000 52.275 53.791 55.889 58.013 60.101 62.325 64.568 66 828 69 167

Podatek od posiadania psów 100% 0% 0% 52 100 103 105 110 114 118 122 127 131 136
Opłaty lokalne 100% 0% 0% 625 300 308 316 329 341 354 367 380 393 407
Podatek od spadków i darowizn 100% 0% 0% 1.562 3.000 3.075 3.164 3.288 3.413 3.535 3.666 3 798 3 931 4 069
Wpływy z karty podatkowej 100% 0% 0% 12.985 15.000 15.375 15.821 16.438 17.063 17.677 18.331 18 991 19 655 20 343
Opłata skarbowa 100% 0% 0% 20.487 25.000 25.625 26.368 27.396 28.438 29.461 30.551 31 651 32 759 33 906
Odsetki od nieterminowych wpłat 100% 0% 0% 8.464 6.800 6.970 7.172 7.452 7.735 8.013 8.310 8 609 8 910 9 222
Opłata eksploatacyjna 100% 0% 0% 10.800 18.000 18.450 18.985 19.725 20.475 21.212 21.997 22 789 23 586 24 412
Podatek od czynności cywilno-prawnych 100% 0% 0% 30.519 37.000 37.925 39.025 40.547 42.088 43.603 45.216 46 844 48 483 50 180

Udziały w podatkach budżetu państwa 100% 0% 0% 911.127 971.828 1.017.540 1.069.037 1.136.832 1.208.942 1.285.654 1.369.887 1.459.650 1.554.549 1.655.618

pod. doch. od osób fizycznych 100% 50% 0% 854.670 911.828 954.718 1.003.035 1.066.644 1.134.303 1.206.279 1.285.311 1.369.532 1.458.573 1 553 402
pod. doch. od osób prawnych 100% 50% 0% 56.457 60.000 62.822 66.002 70.187 74.639 79.375 84.576 90.118 95.977 102 217
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Dochody z majątku gminy 100% 0% 0% 135.841 240.868 200.928 171.000 171.100 171.200 171.299 171.405 171.511 171.618 171 729

Dochody z najmu i dzierżawy składników 
majątkowych 0% 0% 0% 125.073 148.450 148.450 148.450 148.450 148.450 148.450 148.450 148.450 148.450 148 450

Sprzedaż mienia, wyrobów i składników 
majątkowych 100% 0% 0% 8.582 90.000 50.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20 000

Zarząd, użytkowanie i użytkowanie wieczy-
ste 100% 0% 0% 2.186 2.418 2.478 2.550 2.650 2.750 2.849 2.955 3.061 3.168 3 279

Sprzedaż akcji i udziałów 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dobrowolne wpłaty ludności na inwestycje 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pozostałe dochody 100% 0% 0% 170.944 179.800 184.295 189.640 197.035 204.523 211.886 219.725 227.636 235.603 243 849

Grzywny i kary pieniężne 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zezwolenia na sprzedaż alkoholu 100% 0% 0% 56.638 49.500 50.738 52.209 54.245 56.306 58.333 60.492 62.669 64.863 67 133
Odsetki od środków na rach. bank. 100% 0% 0% 2.954 3.000 3.075 3.164 3.288 3.413 3.535 3.666 3.798 3.931 4 069
Wpływy z usług 100% 0% 0% 104.665 86.300 88.458 91.023 94.573 98.166 101.700 105.463 109.260 113 084 117 042
Różne opłaty 100% 0% 0% 6.387 17.600 18.040 18.563 19.287 20.020 20.741 21.508 22.282 23 062 23 870
Różne dochody 100% 0% 0% 21.400 21.935 22.571 23.451 24.343 25.219 26.152 27.093 28 042 29 023
Opłata administracyjna za czynności urzędo-
we 100% 0% 0% 300 2.000 2.050 2.109 2.192 2.275 2.357 2.444 2.532 2.621 2 712

Subwencje ogólne z budżetu państwa 100% 0% 0% 4.918.051 5.268.010 5.399.710 5.556.302 5.772.998 5.992.372 6.208.097 6.437.796 6.669.557 6.902.992 7.144.596

Subwencja podstawowa (≈RÓWNOWA-
ŻĄCA) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Subwencja oświatowa 100% 0% 0% 3.137.693 3.289.855 3.372.101 3.469.892 3.605.218 3.742.216 3.876.936 4.020.383 4.165.117 4.310.896 4 461 777
Subwencja rekompensująca (≈WYRÓW-
NAWCZA) 100% 0% 0% 1.780.358 1.978.155 2.027.609 2.086.410 2.167.780 2.250.155 2.331.161 2.417.414 2.504.441 2.592.096 2 682 819

Dotacje i środki pozabudżetowe na zada-
nia bieżące 100% 0% 0% 1.383.278 1.316.442 1.207.840 1.242.867 1.291.339 1.340.410 1.388.664 1.440.045 1.491.886 1.544.102 1.598.146

Zlecone (par. 201) 100% 0% 0% 1.138.138 1.029.930 1.055.678 1.086.293 1.128.658 1.171.547 1.213.723 1.258.631 1.303.942 1.349.579 1 396 815
Na realizację własnych zadań bieżących (par. 
203) 100% 0% 0% 235.140 148.450 152.161 156.574 162.680 168.862 174.941 181.414 187.945 194.523 201 331

Realiz. na podst. poroz. między j.s.t. 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Środki pozyskane z innych źródeł (par. 270) 100% 0% 0% 10.000 138.062 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Środki na realizację inwestycji 529.186 894.985 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotacje z budżetu państwa i samorządu woj. x x x 831.985 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Środki pozabudżetowe x x x 529.186 63.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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DOCHODY RAZEM 9.291.088 10.087.704 9.256.479 9.511.150 9.901.617 10.300.388 10.698.328 11.124.597 11.559.466 12.001.963 12 462 796
Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)

85



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

B. WYDATKI
WYDATKI 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

inflacja
wzrost.PKB

Założenia wzrostu  .la-
tach projektowanych

0,8% 3,9% 3,0% 1,5% 2,5% 2,9% 3,9% 3,8% 3,6% 3,7% 3,6%
3,7% 5,7% 4,7% 4,5% 4,3% 4,2% 4,7% 4,9% 5,3% 5,5% 5,7%

% infl. % PKB s t a ł y historyczny projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

projek-
towany

Rolnictwo i Leśnictwo 705.410 329.387 339.269 344.358 352.967 363.203 377.368 391.707 405.809 420.824 435.974

Wynagrodzenia ( z narzutami) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 197.260 329.387 339.269 344.358 352.967 363.203 377.368 391.707 405.809 420.824 435 974
Inwestycje 100% x x 508.150 xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Transport i Łączność 100% 548.824 70.600 72.718 73.809 75.654 77.848 80.884 83.958 86.980 90.198 93.445

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 3.845 5.000 5.150 5.227 5.358 5.513 5.728 5.946 6.160 6.388 6 618
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 63.259 65.600 67.568 68.582 70.296 72.335 75.156 78.012 80.820 83.810 86 828
Inwestycje 100% x x 481.720 xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Gospodarka Mieszkaniowa 100% 123.616 121.642 176.791 128.693 131.910 135.736 141.029 146.388 151.658 157.270 162.931

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 1.480 1.538 53.084 3.130 3.208 3.301 3.430 3.561 3.689 3.825 3 963
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 122.136 120.104 123.707 125.563 128.702 132.434 137.599 142.828 147.970 153.445 158 969
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Administracja Publiczna 100% 1.383.597 1.343.152 1.383.447 1.404.198 1.439.303 1.481.043 1.538.804 1.597.278 1.654.780 1.716.007 1.777.783

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 993.450 981.440 1.010.883 1.026.046 1.051.698 1.082.197 1.124.403 1.167.130 1.209.146 1.253.885 1.299.025
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 390.147 361.712 372.563 378.152 387.606 398.846 414.401 430.148 445.634 462.122 478 759
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Urzędy Naczelnych Organów Wła-
dzy, Kontroli i Sądownictwa 100% 28.564 1.018 1.049 1.065 1.091 1.123 1.167 1.211 1.255 1.301 1.348

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 85 88 91 92 95 97 101 105 109 113 117
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 28.479 930 958 972 997 1.025 1.065 1.106 1.146 1.188 1 231
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Bezpieczeństwa Publiczna i Ochrona 
Przeciwpożarowa 100% 105.001 125.700 129.471 131.413 134.698 138.605 144.010 149.483 154.864 160.594 166.375

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 14.162 10.700 11.021 11.186 11.466 11.798 12.259 12.724 13.183 13.670 14 162
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Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 90.839 115.000 118.450 120.227 123.232 126.806 131.752 136.758 141.681 146.924 152 213
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Różne rozliczenia 100% 0 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wydatki rzeczowe 0% 0% 0% 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1 000
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Oświata i Wychowanie 100% 4.261.501 4.390.790 4.522.514 4.590.351 4.705.110 4.841.558 5.030.379 5.221.534 5.409.509 5.609.661 5.811.608

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 3.042.789 3.289.611 3.388.299 3.439.124 3.525.102 3.627.330 3.768.796 3.912.010 4.052.842 4.202.797 4 354 098
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 1.218.712 1.101.179 1.134.214 1.151.228 1.180.008 1.214.229 1.261.583 1.309.524 1.356.666 1.406.863 1 457 510
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Ochrona Zdrowia 100% 43.370 49.500 50.985 51.750 53.044 54.582 56.710 58.865 60.985 63.241 65.518

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 16.787 16.850 17.356 17.616 18.056 18.580 19.304 20.038 20.759 21.528 22 303
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 26.583 32.650 33.630 34.134 34.987 36.002 37.406 38.827 40.225 41.714 43 215
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Opieka Społeczna 100% 1.536.153 1.461.739 1.505.591 1.528.175 1.566.379 1.611.804 1.674.665 1.738.302 1.800.881 1.867.514 1.934.744

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 252.046 266.109 274.092 278.204 285.159 293.428 304.872 316.457 327.850 339.980 352 219
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 1.284.107 1.195.630 1.231.499 1.249.971 1.281.221 1.318.376 1.369.793 1.421.845 1.473.031 1.527.533 1 582 525
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Edukacyjna Opieka Wychowawcza 100% 327.259 319.148 328.722 333.653 341.995 351.912 365.637 379.531 393.194 407.743 422.421

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 213.976 255.814 263.488 267.441 274.127 282.076 293.077 304.214 315.166 326.827 338 593
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 113.283 63.334 65.234 66.213 67.868 69.836 72.560 75.317 78.028 80.915 83 828
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Gospodarka Komunalna i Ochr 
Środowiska 100% 229.403 195.224 201.081 204.097 209.199 215.266 223.662 232.161 240.518 249.418 258.397

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 229.403 195.224 201.081 204.097 209.199 215.266 223.662 232.161 240.518 249.418 258 397
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Kultura i Ochrona Dziedzictwa Na-
rodowego 100% 177.500 189.160 194.835 197.757 202.701 208.580 216.714 224.949 233.048 241.670 250.370

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 51.334 65.400 67.362 68.372 70.082 72.114 74.927 77.774 80.574 83.555 86 563
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 126.166 123.760 127.473 129.385 132.620 136.465 141.788 147.176 152.474 158.115 163 808
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Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Kultura Fizyczna i Sport 100% 14.073 9.000 9.270 9.409 9.644 9.924 10.311 10.703 11.088 11 498 11 912

Wynagrodzenia (z narzutami) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 14.073 9.000 9.270 9.409 9.644 9.924 10.311 10.703 11.088 11 498 11 912
Inwestycje 100% x x xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Pobór podatków 100% 25.818 25.305 26.064 26.455 27.116 27.903 28.991 30.093 31.176 32.330 33.493

Wynagrodzenia (z narzutami.) 100% 0% 0% 15.738 10.100 10.403 10.559 10.823 11.137 11.571 12.011 12.443 12.904 13 368
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 10.080 15.205 15.661 15.896 16.293 16.766 17.420 18.082 18.733 19.426 20 125
Inwestycje x x x 0 xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

Obsługa długu publicznego 100% 4.000 26.000 20.000 11.000 0 0 0 0 0 0 0

Wynagrodzenia (z narzutami ) 100% 0% 0% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wydatki rzeczowe 100% 0% 0% 4.000 26.000 20.000 11.000 0 0 0 0 0 0 0
Inwestycje 100% x x 0 0 xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx

WYDATKI NA ZADANIA ZLECO-
NE 1.138.138 1.029.930 0 0 0 0 0 0 0 0 0

WYDATKI NA INWESTYCJE (RA-
ZEM) - lata projekcji xxx 1.973.007 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Koszty eksploatacji inwestycji xxx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Wydatki razem 9.514.089 10.631.372 8.962.806 9.037.183 9.251.813 9.520.086 9.891.331 10.267.163 10.636.745 11 030 268 11 427 321
Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)
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C. PROJEKCJA PRZEPŁYWÓW FINANSOWYCH

PROJEKCJE 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Dochody: 9.291.088 10.087.704 9.256.479 9.511.150 9.901.617 10.300.388 10.698.328 11.124.597 11.559.466 12.001.963 12.462.796

Subwencje, dotacje, środki po-
zabudżetowe 6.830.515 7.479.437 6.607.550 6.799.169 7.064.336 7.332.781 7.596.761 7.877.841 8.161.444 8.447.094 8.742.742

Subwencje ogólne z budżetu państwa 4.918.051 5.268.010 5.399.710 5.556.302 5.772.998 5.992.372 6.208.097 6.437.796 6.669.557 6.902.992 7.144.596
Dotacje i środki pozabudżetowe na zad. 
bież. 1.383.278 1.316.442 1.207.840 1.242.867 1.291.339 1.340.410 1.388.664 1.440.045 1.491.886 1.544.102 1.598.146

Środki na realizację inwestycji 529.186 894.985 0 0 0 0 0 0 0 0 0
dotacje zewnętrzne, w tym z funduszy 
strukturalnych 0 831.985 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 środki pozabudżetowe i FOGR 529.186 63.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Przychody uzyskiwane po realizacji in-
westycji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dochody własne gminy 2.460.573 2.608.267 2.648.929 2.711.981 2.837.281 2.967.607 3.101.567 3.246.756 3.398.022 3.554.869 3.720.053
Podatki i opłaty lokalne 1.242.661 1.215.771 1.246.165 1.282.304 1.332.314 1.382.942 1.432.728 1.485.739 1.539.225 1.593.098 1.648.857
Udziały we wpływach z podatku docho-
dowego 911.127 971.828 1.017.540 1.069.037 1.136.832 1.208.942 1.285.654 1.369.887 1.459.650 1.554.549 1.655.618

Dochody z majątku gminy 135.841 240.868 200.928 171.000 171.100 171.200 171.299 171.405 171.511 171.618 171.729
Pozostałe dochody 170.944 179.800 184.295 189.640 197.035 204.523 211.886 219.725 227.636 235.603 243.849

Wydatki bieżące 8.524.219 8.658.365 8.962.806 9.037.183 9.251.813 9.520.086 9.891.331 10.267.163 10.636.745 11.030.268 11.427.321
Wynagrodzenia (z narzutami ) 4.605.692 4.902.650 5.101.230 5.126.998 5.255.173 5.407.573 5.618.468 5.831.970 6.041.921 6.265.472 6.491.029
Wydatki rzeczowe 3.918.527 3.755.715 3.861.576 3.910.185 3.996.640 4.112.513 4.272.862 4.435.193 4.594.824 4.764.795 4.936.292
Koszty eksploatacji inwestycji 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wolne Środki 766.869 1.429.339 293.673 473.967 649.804 780.302 806.998 857.434 922.721 971.695 1 035 475

Obsługa zadłużenia (bez odsetek) 0 145.980 218.680 264.490 0 0 0 0 0 0 0
raty kapitałowe 0 145.980 218.680 264.490 0 0 0 0 0 0 0
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Wolne środki na inwestycje 766.869 1.283.359 74.993 209.477 649.804 780.302 806.998 857.434 922.721 971.695 1.035.475

Inwestycje (bez odsetek w trakcie 
realizacji) 989.870 1.973.007 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Środki własne xxx 1.078.022 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kredyty i pożyczki preferencyjne xxx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kredyty komercyjne xxx 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dotacje zewnętrzne (w tym struktural-
ne) xxx 831.985 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Środki pozabudżetowe i FOGR xxx 63.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wolne środki po inwestycjach -223.001 -689.648 74.993 209.477 649.804 780.302 806.998 857.434 922.721 971.695 1.035.475

Kredyty/pożyczki otrzymane 0 629.150 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Roczne przepływy gotówki netto -223.001 -60.498 74.993 209.477 649.804 780.302 806.998 857.434 922.721 971.695 1.035.475

Stan środków pieniężnych na koniec 
roku 151.526 91.028 166.021 375.497 1.025.302 1.805.604 2.612.602 3.470.036 4.392.757 5.364.452 6.399.927

Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)
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D. WSKAŹNIKI
WSKAŹNIKI 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
Wskaźnik obsługi zadłużenia do docho-
dów 0,0% 1,7% 2,6% 2,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Wskaźnik długu do dochodów 0,0% 4,8% 2,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Dynamika dochodów xxx 8,6% -8,2% 2,8% 4,1% 4,0% 3,9% 4,0% 3,9% 3,8% 3,8%
Dynamika dochodów własnych xxx 6,0% 1,6% 2,4% 4,6% 4,6% 4,5% 4,7% 4,7% 4,6% 4,6%
Dynamika wydatków bieżących xxx 1,6% 3,5% 0,8% 2,4% 2,9% 3,9% 3,8% 3,6% 3,7% 3,6%
Roczne przepływy gotówki jako % do-
chodów -2,4% -0,6% 0,8% 2,2% 6,6% 7,6% 7,5% 7,7% 8,0% 8,1% 8,3%

Stan środków pieniężnych na koniec 
roku jako % dochodów 1,6% 0,9% 1,8% 3,9% 10,4% 17,5% 24,4% 31,2% 38,0% 44,7% 51,4%

Stan środków pieniężnych na koniec 
roku jako % dochodów własnych 6,2% 3,5% 6,3% 13,8% 36,1% 60,8% 84,2% 106,9% 129,3% 150,9% 172,0%

Wolne środki jako % dochodów 8,3% 14,2% 3,2% 5,0% 6,6% 7,6% 7,5% 7,7% 8,0% 8,1% 8,3%
Wolne środki jako % dochodów wła-
snych 31,2% 54,8% 11,1% 17,5% 22,9% 26,3% 26,0% 26,4% 27,2% 27,3% 27,8%

Inwestycje jako % dochodów 10,7% 19,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Inwestycje jako % dochodów własnych 40,2% 75,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Inwestycje jako % wolnych środków 129,1% 138,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Inwestycje jako % wydatków ogółem 10,4% 18,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
Obsługa zadłużenia jako % inwestycji 0,0% 7,4% xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
Obsługa zadłużenia jako % wolnych 
środków 0,0% 10,2% 74,5% 55,8% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)
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E. ANALIZA MOŻLIWOŚCI INWESTYCYJNYCH I ZDOLNOŚCI KREDYTOWEJ

92



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

98
9 

87
0

1 
97

3 
00

7

0 0 0 0 0 0 0 0 00

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Kredyty/pożyczki Wolne środki
Nadwyżka z poprzedniego roku Inwestycje
Obsługa zadłużenia

Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)

93



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek

F. WSKAŹNIKI OBSŁUGI DŁUGU I ZADŁUŻENIA
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Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)

G. RZECZYWISTA ORAZ MAKSYMALNA OBSŁUGA ZADŁUŻENIA W STOSUNKU DO DOCHODÓW
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H. RZECZYWISTA ORAZ MAKSYMALNA KWOTA ZADŁUŻENIA NA KONIEC ROKU W STOSUNKU DO 
DOCHODÓW
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I. WSKAŹNIKI WOLNYCH ŚRODKÓW
Wskaźniki dotyczące wolnych środków
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Źródło: Dane Urzędu Gminy (historyczne); projekcja programu MAFI (prognoza)
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8. SYSTEM WDRAŻANIA

System wdrażania Planu Rozwoju Lokalnego Gminy Lądek jest realizowany w oparciu o system 
wdrażania  pomocy  strukturalnej  Unii  Europejskiej.  Unia  Europejska  nakłada  na  państwa 
członkowskie – beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy strukturalnych 
obowiązek  przestrzegania  zasad  i  procedur  wspólnotowych,  które  zostały  określone 
w Rozporządzeniu ramowym nr 1260/1999/WE z dnia 21 czerwca 1999 r. 
Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł 
ich  pochodzenia.  Korzystanie  ze  środków  własnych,  jak  i  środków  unijnych  wymusza 
konieczność  sprostania  wielu  wymogom  formalnym,  głównie  za  sprawą  odmiennych  zasad 
wykorzystania danych środków finansowych.

1. Instytucja Zarządzająca Planem Rozwoju Lokalnego  

Funkcję Instytucji  Zarządzającej i  koordynującej realizację Planu Rozwoju Lokalnego Gminy 
Lądek będzie pełnił specjalnie powołany zespół pracowników Urzędu Gminy Lądek, w skład, 
którego wejdą: 
• Wójt Gminy Jerzy Kasznia
• Z-ca Wójta Krzysztof Jasiński
• Sekretarz Krystyna Kosowska
• Skarbnik Anna Suszka
• Józef Frątczak
• Włodzimierz Pawela
• Alina Szkudlarek.

Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi:
• ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu
• zapewnienie  zgodności  realizacji  Planu  z  poszczególnymi  dokumentami  programowymi 

wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad konkurencji, 
ochrony  środowiska,  jak  też  zagwarantowanie  przestrzegania  zasad  zawierania  kontraktów 
publicznych

• zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz przebiegu 
realizacji projektów w ramach Planu

• zapewnienie przygotowania i wdrożenia planu działań w zakresie informacji i promocji Planu
• przygotowanie rocznych raportów na temat wdrażania Planu, zbieranie informacji do rocznego 

raportu o nieprawidłowościach
• dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu.
Do  właściwej  oceny  Planu  Instytucja  Zarządzająca  może  tworzyć  grupy  robocze,  korzystać 
z opinii niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji.

2. Instytucja wdrażająca Plan Rozwoju Lokalnego  

Urząd  Gminy  w  LĄDKU  jako  instytucja  wdrażająca  Plan  Rozwoju  Lokalnego  jest 
odpowiedzialny za:
• kreowanie,  przyjmowanie i  składanie  wniosków aplikacyjnych od  instytucji  podległych – 

beneficjentów pomocy
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• kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodności z procedurami i z zapisami w Planie
• ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów
• zapewnienie informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów.
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9. MONITOROWANIE, OCENA I KOMUNIKACJA SPOŁECZNA

9.1. System monitorowania Planu Rozwoju Lokalnego

Kluczowe  znaczenie  w  monitorowaniu  i  stymulowaniu  realizacji  Planu  Rozwoju  Lokalnego 
posiada Rada Gminy. Jej główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych 
w  Planie  oraz  ewentualne  interweniowanie  w  przypadku  stwierdzenia  spóźnień  lub 
nieuzasadnionej rezygnacji z realizacji zadania.

9.2. Sposoby oceny Planu Rozwoju Lokalnego

Skuteczność  Planu Rozwoju Lokalnego będzie  poddawana bieżącej  ocenie.  Sprawowana ona 
będzie  przez  Wójta  Gminy oraz  Radę  Gminy przy  pomocy wskaźników postępu realizacji  i 
oceny  skuteczności  wdrażanych  projektów  określonych  w  poszczególnych  programach 
operacyjnych i w wytycznych opracowanych przez Ministerstwo Gospodarki, Pracy i  Polityki 
Społecznej pt.: ”Wskaźniki do projektów realizowanych w ramach ZPORR”. 

9.3. Public Relations Planu Rozwoju Lokalnego

Zadaniem działań informacyjnych i promocyjnych jest:
• zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się o wsparcie ze 

środków funduszy strukturalnych na realizację projektów służących rozwojowi regionalnemu 
dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy Lądek

• zapewnienie czytelnej informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz obowiązujących 
w tym zakresie procedurach

• zapewnienie  bieżącej  informowania  opinii  publicznej  o  zakresie  i  wymiarze  pomocy 
wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy,

• inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym
• zapewnienie  współpracy  z  instytucjami  zaangażowanymi  w  monitorowanie  i  realizowanie 

Planu  Rozwoju  Lokalnego  w  zakresie  działań  informacyjnych  i  promocyjnych  poprzez 
wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia

• wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i  nowoczesnych technologii,  m.in. takich jak: 
internet,  poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów, w celu usprawnienia 
komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu Rozwoju Lokalnego.

Wszelkie  działania  podejmowane  w  ramach  Planu  Rozwoju  Lokalnego  Gminy  Lądek  będą 
uwzględniały  specyficzne  potrzeby  grup  docelowych  w  kwestii  informacji  oraz  użytych 
instrumentów w celu osiągnięcia maksymalnej skuteczność. Grupami docelowymi Planu są:
• społeczeństwo – to bezpośredni beneficjent – kształtowanie i informowanie opinii publicznej 

poprzez przekazywanie powszechnej wiedzy o działaniach Unii Europejskiej, o wdrażaniu i 
wykorzystaniu  środków  wspólnotowych,  o  korzyściach  płynących  z członkostwa,  o 
budowaniu  pozytywnego  wizerunku  podmiotów  zaangażowanych  w proces  wdrażania 
pomocy, co przyczyni się do poparcia dla inwestycji

• beneficjenci to osoby, instytucje lub grupy społeczne bezpośrednio korzystające z wdrażanej 
pomocy:

• jednostki samorządu terytorialnego szczebla gminnego
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• podmioty  będące  jednostkami  podległymi  samorządowi  gminnemu  bądź  realizujące 
zadania jednostki samorządu terytorialnego

• podmioty gospodarcze
• organizacje zrzeszające przedsiębiorców
• organizacje pozarządowe
• inne organizacje społeczne
• media.

Szczególnie  istotną  jest  potrzeba  kształtowania  pozytywnego  wizerunku  Planu  Rozwoju 
Gospodarczego  Gminy  Lądek.  Za  jego  pośrednictwem  należy  kształtować  świadomość 
w zakresie  istnienia  oraz  możliwości  pozyskania  środków  dla  jednostek  samorządu 
terytorialnego,  a  od  tego  uzależnione  jest  wykorzystanie  pomocy  w  ramach  funduszy 
strukturalnych płynących z Unii Europejskiej.
Aby osiągnąć cele związane z informacją i promocją Planu Rozwoju Lokalnego będą stosowane 
m.in. następujące środki i instrumenty:
• konferencje,  seminaria,  wykłady,  warsztaty,  prezentacje  –  propagujące  informacje 

o możliwościach  wykorzystania  środków  unijnych,  o  rezultatach  wsparcia  UE  oraz 
upowszechniające wiedzę na ten temat,

• wizytacje projektów, ekspozycje projektów – mogą stanowić skuteczne metody prezentacji 
osiągnięć w zakresie inicjatyw z wykorzystaniem środków unijnych

• informowanie o projektach i  ich promocja przez beneficjentów – dbanie o przekazywanie 
odpowiedniej wiedzy beneficjentom z terenu Gminy Lądek – odpowiedzialnych za spełnienie 
wymogów w tym zakresie

• serwisy internetowe – to szybkie i ogólnodostępne źródło informacji na temat możliwości 
pozyskania  pomocy  unijnej,  zaś  dla  opinii  publicznej  będzie  to  kompleksowe  źródło 
informacji  o  osiągnięciach  Planu  Rozwoju  Lokalnego  i  wsparciu  ze  środków  Unii 
Europejskie dla Gminy,

• publikacje,  broszury informacyjne,  plakaty,  reklamy,  materiały audio – wizualne,  ulotki  – 
pozwalają w łatwy, przystępny i atrakcyjny sposób przekazywać wiedzę o Unii Europejskiej i 
dostępnej pomocy, a także o roli instytucji samorządowych w zarządzaniu tą pomocą

• współpraca  z  mediami  –  publikacje  prasowe,  artykuły,  relacje,  wiadomości  w  lokalnej 
i regionalnej  telewizji  oraz  rozgłośniach  radiowych,  audycje,  reklamy  czy  ogłoszenia  to 
kluczowe  źródła  przekazu  wszelkich  informacji  o  realizacji  Planu  Rozwoju  Lokalnego 
w szczególności w odniesieniu do opinii publicznej. 
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